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Isten adta 
nemi identitás 

Eberlein Éva Aradon született. Hitoktatóként végzett,
gyerekekkel és kamaszokkal foglalkozott, majd az erdé-
lyi katolikus karizmatikus megújulás ifjúsági evangeli-
zációjának felelőse lett. 2013-tól a magyarországi Szent
András Evangelizációs Iskola ifjúsági projektjét vezette.
Jelenleg Magyarországon él, három gyermek édesanyja, és
az Egyedül nem megy kurzusaival coachként segíti a
szülőket gyermekeik szexuális nevelésében. Beszélgeté-
sünk második részében főként a hivatásáról és a nemi
identitás alakulásáról esett szó.

– Ha meg kellene határoznia, ki Ön, mit mondana?

– Nő, feleség, anyuka, Isten gyermeke. Elég későn vált
hangsúlyossá számomra a nő létem, ez nem volt mindig ilyen
egyszerű. Éveken keresztül fiúnak éreztem magam, és hara-

gudtam amiatt, hogy lány vagyok. Úgy tekintettem erre, hogy
Isten elhibázott valamit. Most már ki tudom mondani, hogy nő
vagyok, és mindennap örülni tudok neki. Igazán hálás vagyok
azért, hogy eljutottam az Isten adta identitásomra.

– Sokáig az ifjúság evangelizálásával foglalkozott. 

– Aradon születtem, és hosszú időn át ott éltem. Plébániai
hitoktatóként 2000-ben kezdtem gyerekekkel és kamaszokkal
foglalkozni. Később az erdélyi karizmatikus megújulásban fel-
kértek, hogy legyek erdélyi szinten az ifjúsági evangelizáció fe-
lelőse. Hivatalosan 2004-től kerültem teljes állásba, de már aze-
lőtt missziós feladatokat láttunk el a kollégáimmal: táborokat,
lelkigyakorlatokat, lelkinapokat, ifjúsági találkozókat tartot-
tunk kisebb és nagyobb régiókban.

(Folytatás a 8. oldalon)

Ma jobb akarok lenni, mint tegnap 
Kerületi cserkésznagytábor Szentgálon

A Magyar Cserkészszövetség Kö-
zép-dunántúli Cserkészkerületének
nagytáborában (KNT) mutatott be
szentmisét július 16-án Udvardy
György veszprémi érsek, a reformá-
tus felekezetű cserkészeknek pedig
Máté László komáromi lelkipásztor
tartott istentiszteletet. A több mint
hatszáz táborozó tíz napot töltött a
Dél-Bakonyban fekvő Szentgál mel-
letti erdőben.

Beérett a magvetés. Tíz év után újra
megszervezte kerületi nagytáborát a Kö-
zép-dunántúli Cserkészkerület. A Szent-
gál környéki erdőben több mint hatszáz
cserkész táborozott hat altáborban július
16. és 23. között. Veszprém, Fejér és Ko-

márom-Esztergom vármegye csapatai
gyűltek össze a KNT-re.

(Folytatás a 9. oldalon)

A közösségi létről 
a pálferis táborban

Elérte a csúcsot a 14. alkalommal megrendezett, keresztény alapokon nyugvó, men-
tálhigiénés szellemiségű pálferis tábor. Abban az értelemben biztosan, hogy a részt-
vevők közül sokan feljutottak Magyarország legmagasabb pontjára, a Kékestetőre.
A július 12–16. között Gyöngyösön és környékén tartott táborban mintegy százhat-
vanan voltak az Open Sky és a családos tábor résztvevőivel együtt.

„Én a Mi-ben” – a közösségi lét került a fókuszba idén a test, a szellem és a lélek
együttes ápolását szolgáló táborban, amelynek a Károly Róbert Diákotthon és a MATE
Károly Róbert Campus adott otthont.

(Folytatás a 7. oldalon)

Újra a létezés
örömében

Kiss Didákkal beszélgettünk 
a betegségéről, gyógyulásáról
Kiss Didák OFM, a Magyarországi Szerzetes elöljá rók
Konferenciáinak Irodája (szerzetesi iroda) korábbi veze-
tője tavaly októberben súlyos betegségbe esett. Az orvo-
sok öt százalék esélyt adtak arra, hogy túléli az agyát
megtámadó fertőzést. Akkor elveszített mindent: az ön-
tudatát, Isten létének tudatát, a képességeit. Sokak imá-
jának és az egészségügyi dolgozók hozzáértő munkájá-
nak köszönhető a gyógyulása. Csoda történt – ami ma
már számára is nyilvánvaló.

– Október közepén váratlanul jelentkezett a betegsége. Mi
történt pontosan? 

– Van egy sokízületi gyulladásom, amire különféle gyógy -
szereket szedek. Ezek valószínűleg eléggé legyengítették az
immunrendszeremet. Éppen Szegeden voltam, egy ferences
pedagógiai képzés második alkalmát tartottuk négyen. Az
utolsó napon már nagyon fáradtnak éreztem magam, ezért
kértem a képzést tartó egyik társamat, hogy hozzon haza au-
tóval. Amikor megérkezve a szobám felé tartottam, véletlenül
összetalálkoztam a folyosón Levente testvérrel. Rám nézett, és
azt kérdezte: mi van?… Mondtam neki, hogy fáradt vagyok,
lefekszem. Pillanat – felelte, és innentől kezdve csak foszlá-
nyokra emlékszem. Csak onnan tudom, mi történt, hogy elme-
sélte. Megmérte a vérnyomásomat, a vércukromat.

(Folytatás a 3. oldalon)

Elhunyt Cserháti Ferenc püspök
Az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye megrendülten tudatja,

hogy Cserháti Ferenc nyugalmazott esztergom-budapesti segédpüspök
július 22-én, életének 77., papságának 53., püspöki szolgálatának 16. évé-
ben elhunyt. 

Erdő Péter bíboros, prímás emlékező sorait lapunk 2. oldalán közöljük.
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Az alábbiakban teljes terje-
delmében közreadjuk Ferenc
pápa homíliájának és mise vé-
gi beszédének fordítását.

Jézus példázatokat használ
arra, hogy Isten országáról be-
széljen nekünk. Egyszerű, a
hallgatók szívét megszólító
történeteket mesél. Ez a ké-
pekkel teli beszédmód hason-
lít ahhoz a nyelvezethez, ame-
lyet a nagyszülők nemegyszer
használnak unokáikkal, talán
ölükben tartva őket: így köz-
vetítenek fontos bölcsességet
az élethez. A nagyszülőkre és
idősekre, a fiatalabbak felnőt-
té válásához szükséges gyöke-
rekre gondolva a mai evangé-
lium három történetét olyan
szempontból szeretném újra-
olvasni, amely közös bennük,
ez pedig az együtt növekedés.

Az első példázatban a búza
és a konkoly együtt nő,
ugyan azon a szántóföldön
(vö. Mt 13,24–30). Ez a kép a
valóság reális értelmezését se-
gíti: az emberiség történelmé-
ben, ahogyan minden ember
életében, a fény és az árnyék,
a szeretet és az önzés együtte-
sen van jelen. Sőt, a jó és a
rossz olyannyira összefonó-
dik, hogy szétválaszthatatlan-
nak tűnik. Ez a realista meg-
közelítés segít abban, hogy
ideológiák nélkül, meddő op-
timizmus és káros pesszimiz-
mus nélkül nézzük a történel-
met. A keresztény, akit az Is-
tenbe vetett remény éltet, nem
pesszimista, de nem is naiv,
aki mesevilágban él, aki úgy
tesz, mintha nem látná a rosz-
szat, és azt hajtogatja, hogy
„minden rendben van”. Nem,
a keresztény realista: tudja,
hogy a világban van búza és
konkoly, és magába nézve fel-
ismeri, hogy a rossz nem csak
„kívülről” jön, hogy a rossz
nem mindig a többiek hibája,
hogy nem szabad ellenségeket
keresni, csak hogy ne kelljen
világosságot teremteni ma-
gunkban. Ráébred, hogy a
rossz belülről jön, benne van 
a mindannyiunk bensejében
zaj ló harcban.

De a példabeszéd feltesz
nekünk egy kérdést: amikor
azt látjuk, hogy a világban
együtt él a búza és a konkoly,

mit tegyünk? Hogyan visel-
kedjünk? A történetben a szol-
gák azonnal ki akarják tépni a
konkolyt (vö. Mt 13,28). Ez a
magatartás, bár jó szándék ve-
zérli, impulzív, sőt agresszív.
Az ember azzal áltatja magát,
hogy saját erejéből ki tudja
tépni a rosszat, és tisztaságot
tud teremteni. Ez a kísértés
sokszor visszatér: „tiszta tár-
sadalmat”, „tiszta Egyházat”,
de ennek a tisztaságnak az el-
érése érdekében az embert az
a veszély fenyegeti, hogy tü-
relmetlen, kérlelhetetlen, sőt
erőszakos lesz a hibázókkal
szemben. Így a konkollyal
együtt a jó magot is kitépi, és
megakadályozza, hogy az em-
berek úton járjanak, növeked-
jenek, változzanak. Hallgas-
sunk inkább arra, amit Jézus
mond: „Hagyjátok, hogy a jó
mag és a konkoly együtt nő-
jön az aratás idejéig” (vö. Mt
13,30). Milyen szép Istennek
ez e tekintete, az ő irgalmas

pedagógiája, mely arra hív,
hogy legyünk türelmesek má-
sokkal, fogadjuk el – a család-
ban, az Egyházban, a társada-
lomban – a gyarlóságokat, a
késedelmeket és a korlátokat:
nem azért, hogy rezignáltan
hozzászokjunk, vagy hogy
igazoljuk őket, hanem azért,
hogy megtanuljunk tisztelet-
tel beavatkozni, szelíden és
türelemmel gondozva a jó
magot. Mindig emlékezve egy
dologra: hogy a szív megtisz-
tulása és a rossz végleges le-

győzése alapvetően Isten mű-
ve. Nekünk pedig le kell
győznünk a búza és a konkoly
szétválasztásának kísértését,
és fel kell ismernünk, mikép-
pen és mikor érdemes legin-
kább cselekednünk.

Az idősekre és a nagyszü-
lőkre gondolok, akik már
hosszú utat jártak be életük-
ben, és ha visszatekintenek,

sok szép dolgot látnak, amit
sikerült elérniük, de veresége-
ket, hibákat is, olyasmiket,
amikre azt szoktuk mondani,
„ha visszamehetnék az élet-
ben, nem tenném meg újra”.
Ma viszont az Úr egy kedves
mondattal fordul hozzánk, ar-
ra hív, hogy fogadjuk el derű-
sen és türelemmel az élet
misztériumát, bízzuk őrá az
ítélkezést, ne éljünk lelkiisme-
ret-furdalással és a múlton si-
ránkozva. Mintha azt akarná
mondani nekünk: „Nézzétek

a jó magot, mely életetek fo-
lyamán kicsírázott, segítsétek,
hogy tovább növekedjen, és
mindent rám bízzatok, aki
mindig megbocsátok: a végén
a jó erősebb lesz a rossznál.”

Az öregkor erre is áldott
idő: a megbékélés ideje, hogy
gyengéd pillantással nézzünk
a világosságra, mely az árnyé-
kok ellenére is növekedett, az-
zal a remélő bizakodással,
hogy az Isten által elvetett jó
mag győzni fog a konkoly fe-
lett, mellyel az ördög meg
akarta rontani szívünket.

Most nézzük a második pél-
dabeszédet. A mennyek orszá-
ga, mondja Jézus, Isten munká-
ja, aki hallgatagon cselekszik a
szövevényes történelemben,
hogy az olyan kicsiny és látha-
tatlan cselekvésnek tűnik, mint
amilyen apró a mustármag. De
amikor ez a mag felnő, „na-
gyobb lesz minden vetemény-
nél; fává terebélyesedik, úgy-
hogy jönnek az ég madarai, és
ágai között fészket raknak”
(Mt 13,32). A mi életünk is
ilyen, testvéreim és nővéreim:
kicsiként jövünk a világra, fel-
nőtté válunk, majd megöreg-
szünk; kezdetben kis mag va-
gyunk, majd reményeket táplá-
lunk, terveket és álmokat való-
sítunk meg, melyek közül a
legszebb az, hogy olyanok le-
gyünk, mint az a fa, amely
nem önmagáért él, hanem
azért, hogy árnyékot adjon az
arra vágyóknak, és helyet biz-
tosítson azoknak, akik fészket
akarnak építeni rajta. Ebben a
példabeszédben a végén tehát
az öreg fa és a madarak azok,
akik együtt növekednek.

A nagyszülőkre gondolok:
milyen szépek ezek a dús fák,
melyek alatt a gyerekek és az
unokák „fészket” építenek, el-
sajátítják az otthon légkörét,
és megtapasztalják az ölelés
gyengédségét. Együtt kell nö-
vekedniük: a zöldellő fának és
a fészekre szoruló kicsinyek-
nek, a nagyszülőknek, együtt
gyermekeikkel és unokáikkal,
az időseknek, együtt a fiata-
lokkal. Testvéreim és nővére-
im, a fiatalok és idősek új szö-
vetségére van szükségünk,
hogy a hosszú élet tapaszta-
lattal rendelkezők életnedve
öntözze a növekedésben lé-
vők reménységének hajtásait.
Ebben a gyümölcsöző cseré-
ben megismerjük az élet szép-
ségét, testvéri társadalmat ho-
zunk létre, az Egyházban pe-
dig lehetővé tesszük a hagyo-
mány és a Lélek újdonsága
közötti találkozást és párbe-
szédet.

Végül nézzük a harmadik
példabeszédet, ahol a kovász
és a liszt növekszik együtt
(vö. Mt 13,33). Keveredésük
az egész tésztát megkeleszti.
Jézus pontosan a „keveredik”
igét használja, mely arra a
művészetre utal, amely „az
együttélésnek, az elvegyülés-
nek, a találkozásnak, az öle-
lésnek, a kapcsolódásnak és
részesedésnek”, valamint „az
önmagunkból való kilépésnek
és a másokkal való egyesülés-
nek” a misztikája (Evangelii
gaudium apostoli buzdítás,
87). Ez legyőzi az individua-
lizmust és az önzést, és segít
egy emberibb és testvériesebb
világot építeni. Ily módon Is-

ten igéje ma éber őrködésre
hív, hogy életünkben és csa-
ládjainkban ne szorítsuk hát-
térbe az időseket. Vigyáz-
zunk, hogy zsúfolt városaink
ne váljanak „magánysűrít-
ménnyé”; ne forduljon elő,
hogy a politika, melynek a
leggyengébbek szükségletei-
ről is gondoskodnia kell, meg-
feledkezik az idősekről, és
hagyja, hogy a piac „haszon
nélküli hulladékként” kezelje
őket. Ne történjen meg, hogy
a legnagyobb sebességgel haj-
szolva a hatékonyság és a tel-
jesítmény mítoszát képtelenné
váljunk lassítani, hogy elkísér-
jük azokat, akiknek nehéz lé-
pést tartaniuk. Kérem, ve-
gyüljünk el, növekedjünk
együtt!

Testvéreim és nővéreim, Is-
ten igéje arra hív, hogy ne kü-
lönüljünk el, ne zárkózzunk
be, ne gondoljuk, hogy egye-
dül is tudunk boldogulni, ha-
nem növekedjünk együtt!
Hallgassuk meg egymást,
folytassunk párbeszédet, tá-
mogassuk egymást! Ne feled-
kezzünk meg a nagyszülőkről
és az idősekről: egy-egy simo-
gatásuk folytán sokszor talp ra
álltunk, újra útnak indultunk,
szeretve éreztük magunkat,
meggyógyultunk bensőnkben.
Ők feláldozták magukat ér-
tünk, mi pedig nem vehetjük
le őket prioritásaink napirend-
jéről. Testvéreim és nővéreim,
együtt növekedjünk, együtt
haladjunk előre: az Úr áldja
meg utunkat!

Ferenc pápa szavai az idő-
sekhez a mise végén, mielőtt
átadták a keresztet a fiatalok-
nak: A zsoltáros emlékeztet
bennünket arra, hogy az egyik
nemzedék elbeszéli a követke-
zőnek az Úr tetteit (Zsolt 144),
és valamennyien arra kaptunk
meghívást, hogy továbbadjuk
a fiatalabbaknak – a tudással
és az életkedvvel együtt – a
kereszt szavát, az üdvözítő Is-
ten bölcsességét és erejét (vö.
1Kor 1,18). Kedves nagyma-
mák és nagypapák, ez a ti fel -
adatotok; ti pedig, fiatalok, le-
gyetek erősek a hitnek ebben
a jelében, melyet a keresztség-
ben ajándékként kaptatok (vö.
1Jn 2,14), hogy növekedni
tudjatok Krisztus szeretetének
ismeretében (vö. Ef 4,15), és
tanúságot tudjatok tenni róla
a világban.

Fordította: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican.va

A fiatalok és idősek új szövetségéről
Július 23-án, a nagyszülők és idősek harmadik világnap-
ján a Szentatya ünnepélyes szentmisét vezetett a Szent
Péter-bazilikában. A liturgián részt vevő mintegy nyolc-
ezer hívő többsége az idős korosztályt képviselte. A mise
végén öt különböző földrészről származó öt nagyszülő át-
adta az ifjúsági világtalálkozók keresztjét öt fiatalnak.

Szomorúan értesültünk Cserháti
Ferenc nyugalmazott esztergom-bu-
dapesti segédpüspök elhunytáról.

Cserháti püspök úr 1947. február
12-én született Túrterebesen. 1971.
április 18-án szentelték pappá Gyu-
lafehérváron, a Szatmári Egyházme-
gye szolgálatára. 1971 és 1973 között
Kaplonyban, 1973 és 1979 között
Máramarosszigeten volt káplán. Ma-
gasabb teológiai tanulmányokat
folytatott 1979-től Frankfurtban,
majd az innsbrucki Leopold Fran -
zens Egyetemen, ahol 1982-ben hit-
tudományi doktorátust szerzett.
Ezután 1982–1984 között München-
ben káplán, majd 1984-től 2002-ig a
Müncheni Magyar Katolikus Misz-
szió vezetője. 1996-tól 2006-ig a kül-
földön élő római katolikus magya-
rok püspökének európai delegátusa
is. Közben a Német Püspöki Konfe-
rencia magyar delegátusa és német-
országi magyar főlelkész.

2007. június 15-én XVI. Benedek
pápa kinevezte esztergom-budapesti

segédpüspökké és centuriai címzetes
püspökké. Püspökké szentelésére
2007. augusztus 15-én került sor az
esztergomi bazilikában. A Magyar Ka-
tolikus Püspöki Konferenciától ezzel
egyidejűleg megbízást kapott a külföl-
di magyar lelkipásztori szolgálat koor-
dinátorának tisztségére. Feladatkörébe
immár a Kárpát-medencén kívüli ma-
gyar szórvány szolgálata és – Erdő Pé-
ter bíborostól kapott kinevezése alap-
ján – az Esztergom-Budapesti Főegy-
házmegye területén élő nemzetiségek,
migránsok, turisták lelkipásztori ellá-
tásának koordinálása tartozott. 

Küldetését mindig kiemelkedő
hozzáértéssel és lelkipásztori szere-
tettel látta el. Ökumenikus nyitott-
sággal vett részt a Magyar Diaszpóra
Tanács munkájában.

Sokan őt is a külföldi magyarok
püspökének nevezték. Az Apostoli
Szentszék azonban erre a funkcióra
Miklósházy Attila püspök úr nyu-
galmazása után már közvetlenül
nem akart püspököt kinevezni, hi-
szen a hazai magyarság és a világ-
ban élő magyar szórvány között az
együttműködés lehetősége és a biza-
lom helyreállt, vagyis ezt a lelkipász-
tori feladatot már ugyanúgy lehetett
megoldani, ahogyan a többi európai
nemzet esetében szokásos.

Ferenc pápa 2023. február 3-án fo-
gadta el Cserháti püspök úr segéd-
püspöki tisztségéről való lemondá-
sát, életkorára tekintettel. Az Egyház
és a magyarság szolgálatában vég-
zett kiemelkedő munkásságának és
kedves személyének emlékét tiszte-
lettel és hálás szeretettel őrizzük.

Forrás: Esztergom-
Budapesti 

Főegyházmegye
Fotó: Merényi Zita

Elhunyt Cserháti Ferenc püspök
Erdő Péter bíboros, prímás emlékező soraival búcsúzunk
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Később többször kérdez-
tem tőle, hogy mit látott raj-
tam, de nem tudta megmon-
dani. Megérezte, hogy valami
baj van. Azonnal kihívta a
mentőt. Amikor kiértek, az
ágyamban feküdtem, egy-két
kérdésre talán még tudtam
válaszolni. Ráfektettek a hord -
ágyra. A következő tíz napból
nem emlékszem semmire.

– Mit élt át abban a tíz nap-
ban? 

– Olyan volt, mintha kómá-
ban lettem volna, de állítólag
nem az volt. A János Kórház
intenzív osztályán feküdtem,
azt mondják, ha kérdeztek tő-
lem valamit, válaszoltam, de
semmi emlékképem nincs er-
ről. Ha mondják, hogy mi tör-
tént ez idő alatt, most sem em-
lékszem semmire. Az a tíz
nap olyan volt, mintha alud-
tam volna egyet. Amikor „fel-
ébredtem”, nem tudtam,
mennyi idő telt el, nem volt
nálam óra, telefon. Levente
mondta, hogy behozta a tele-
fonomat, és odaadta, hogy
oldjam fel. Nem tudtam meg-
mondani, hogyan kell, de
amikor a kezembe adta, a szo-
kásos rutinmozdulattal sike-
rült. Erre sem emlékszem. 

– Az ébredés után mi történt?
Rögtön visszatért a tudata?

– Mintha az egyik osztály-
ról átkerültem volna egy má-
sikra. Az idegosztályon kötöt-
tem ki, ahol még bő egy hóna-
pot töltöttem. Tudtam, hogy
beteg vagyok, mert mondták.
Egy napra le voltam kötözve
egy tolókocsiban, mert el
akartam menni. Négyen vol-
tunk egy szobában. Megfe-
nyegettem az egész társasá-
got, hogy feljelentem őket, ha
most azonnal nem oldoznak
el. Erre eloldoztak… Azért
emlékszem erre, mert annyira
mérges voltam. De amikor el-
oldoztak, már menni sem
akartam. Sokat kiabáltak ott,
állandó volt a hangzavar. Be-
hoztak nekem egy rádiót, fül-
hallgatóval azt hallgattam na-
pi tizenkét órán át. Értettem,
mit mondanak, de aztán min-
den szertefoszlott. 

– Mikor engedték haza?

– December elején. Főként
Levente testvér ápolt, a szívét-
lelkét beleadta. Azt mondják,
mindennap jöttek látogatók,
de nem emlékszem erre. A
testvéreim is hoztak ezt-azt. A
szobámat szinte el sem hagy-
hattam, Levente semmit nem
engedett egyedül csinálnom.
Talán karácsony környékén
mentünk le először az ebéd-
lőbe a rendtársakhoz. Január
közepén elintézték, hogy Bu-
dakeszire kerüljek, rehabilitá-
cióra. A főorvos mindig meg-
látogatja a betegeket, akik
esélyesek, hogy hozzá kerül-
nek. Állítólag bambán álltam
a viziten. Kivizsgáltak, és
elég rosszak lettek az ered-
ményeim, pedig akkor már
jobban néztem ki, és újra tud-
tam járni is.

– Idővel aztán megtudta,
hogy mi történt Önnel októ-
berben. Mi volt a betegsége?

–  Egy Listeria nevű bakté-
rium fertőzött meg, agyhár-
tya- és agyvelőgyulladást kap-
tam. Az emberek kilencvenöt
százaléka azonnal belehal eb-
be a fertőzésbe. Amikor janu-

árban visszamentem kontroll-
ra egy doktornőhöz, azt
mondta, higgyem el, csoda,
hogy életben maradtam. De
akkor ez semmit nem jelentett
nekem.   

– Aztán Budakeszire került,
rehabilitációra. Még május-
ban is ott volt. Hogyan em-
lékszik vissza arra a három
hónapra? 

– Csak jót tudok mondani.
Az ott a béke és a nyugalom
szigete. Nincs kiabálás, a bete-
gek csendesek, figyelemmel
vannak egymás iránt. Az volt
a legfontosabb, hogy az
agyam nyugalomban legyen,
ne érje stressz vagy feszültség.
A főorvos hölgyhöz kerültem.
Annyira figyelmes volt! Jól ke-
zelt, segített mindenben. Nem
nagyon láttam még orvost, aki
ennyire körültekintő, és ennyi-
re tud figyelni. Tapasztaltam,
milyen szépen beszél mások-
kal is. Budakeszin csak akkor
hallottam kiabálást, ha valaki
elesett, és segítséget kértek, de
ilyesmi nagyon ritkán fordult
elő. Az ápolók és az orvosok
mindenkivel nagyon türelme-
sek. És hihetetlenül profik a
szakemberek, a gyógytorná-
szok, a kommunikációs szak-
emberek is. 

– Az előbb azt mondta, janu-
árban még nem tudta értékel-
ni, hogy csodával határos
módon életben maradt. Ho-
gyan hatott az agyát megtá-
madó betegség az istenhité-
re? 

– Az volt a döbbenetes,
hogy semmi istentudatom
nem volt. Mintha kivették vol-
na az agyamból. Nincs. Nem
létezik... Pedig öntudatom
volt már. Hogy az Oltári-
szentség kicsoda? Semmi… A
szót sem ismertem. Nem ér-
tettem azt sem, mi az, hogy
csoda… Budakeszin van egy
kápolna, éppen a lifttel szem-
ben. Már az első napokban
felmentem, mert csendesebb
volt, mint a szobám. Kíván-
tam a csendet. Semmit sem
csináltam, csak ültem.    

– Döbbenetes lehetett megta-
pasztalni a semmit.

– Állítólag így élnek azok,
akik sohasem találkoztak a Jó-
istennel. Fogalmuk sincs Is-
tenről, és bármit mondasz ne-

kik, nem értik. Na, én is így
voltam. Két-három hét eltelté-
vel, ahogy ott ültem a kápol-
nában, egyik pillanatról a má-
sikra megváltozott minden.
Elkezdtek előjönni az imák,
amiket régebben mondtam.
Attól kezdve már tudtam
imádkozni magamért, máso-
kért, többet jártam elcsende-
sedni és szentmisére is. 

– Mi váltotta ki a változást?

– Isten kegyelme. Csak ül-
tem, nem csináltam semmit.
Nem imádkoztam azért, hogy
történjen valami, mert nem
tudtam imádkozni. Bűntuda-
tom sem volt emiatt. Nem
tudtam, hogy kellene, hogy
legyen.

– Mikor tudatosult Önben
újra, hogy szerzetes? 

– A rehabilitáción barna
melegítőben voltam. Az első
nap leültem az ebédlőben egy
csapat mellé. Az egyik srác azt
mondta: te, ebben a szerkóban
pont úgy nézel ki, mint egy
szerzetes… Eltaláltad, az va-
gyok – feleltem neki. Ez aztán
nyílt titok lett, természetesen
kezelték, hogy a Didák szer-
zetes. Egy fizikoterápiás keze-
lés alkalmával egyszer bejött
valaki, és azt mondta: Helló,
Didák! Csak azért nyitott be,
mert hallotta, hogy van itt egy
szerzetes, és kíváncsi volt, az
milyen. Így találtunk egymás-
ra. Annyira megszerettem ott
az embereket! Az egyik azzal
jött, hogy nem tudnék-e egy
olcsó gyónást intézni neki…
Milyen az olcsó gyónás? –
kérdeztem tőle. Olyan, hogy
kicsi legyen a penitencia – vá-
laszolta. Mondtam neki: min-
denhol feloldoznak, tuti jó
embereim vannak. Teljes köz-
vetlenséggel beszéltek velem
a betegtársak. Próbáltam meg-
tanítani nekik, hogy Didák va-
gyok. Megfogadtam, hogy aki
először mondja ki a nevem,
azt meghívom egy kapucsínó-
ra. Következő nap az egyikük
kimondta a nevem – azonnal
mentünk kávézni.

– Milyen javulást sikerült el-
érni Önnél a három hónap
alatt?

– A rehabilitáció nagyon
sokat segített. A betegtársaim
kérdezték is, minek vagyok
ott, hiszen nem volt kerekes -

székem, botom. Mondtam,
hogy nem működik az
agyam, azért… A betegség
után a mozgással is voltak
problémáim, de megtanítot-
tak helyesen járni és a kezei-
met használni. Napi két és fél,
három órát tornáztam három
részletben. Most úgy mozog-
nak a végtagjaim, mint tíz-ti-
zenöt évvel ezelőtt. Még egy
kicsit szélesen járok, és bi-
zonytalan vagyok abban,
hogy mit bírok, mit nem, de
van olyan nap, amikor négy-
öt kilométert is képes vagyok
sétálni. Nemrég még térdelni
sem tudtam. Néhány hete az-
tán gondoltam egyet: ha a ku-
tya kutyát eszik, akkor is le-
térdelek. Eleinte nem ment,
de egy héttel később már sike-
rült. Egy év kell a testi állóké-
pesség rehabilitációjához. Ez
sok idő. Eleinte azt hittem,
egy hét elteltével már jól le-
szek. 

– Milyen jó élményekben
volt része a rehabilitáción? 

– Láttam stroke-os embert,
aki csak feküdt, aztán egy hó-
nap múlva már fel tudott kel-
ni, és be tudott ülni a kerekes -
székébe. Egy hónap alatt lábra
állították a magatehetetlen
embert, és életképes lett! Meg-
tapsoltuk, amikor először fel-
állt. Sokszor örültünk egymás
gyógyulásának. A beteg em-
berek családtagjai részéről is
végtelen szeretetet tapasztal-
tam. Gyönyörű volt, ahogyan
a beszélni nem tudó idős bácsi
és a felesége összebújtak egy
padon, vagy ahogyan egy
lány a szerelmét etette min-
den egyes napon. Mélyen
megérintett a jóság. Egyszer
egy kerekesszékes lánynak
ünnepeltük a születésnapját.
Szerette volna, ha csákóban
vagyunk, így hát mindenki-
nek szereztek csákót, és süte-
ményt is rendeltek. Amikor
énekeltünk neki, sírni kezdett.
Azt mondta, soha életében
nem ünnepelték még így a
születésnapját. Szeretett volna
kikerülni a kerekesszékből,
így cseréltünk egy fénykép
erejéig: én ültem a székbe, ő
meg rám támaszkodott.
Mennyi emberséget láttam a
nyomorban! Mennyi szerete-
tet egymás iránt! 

Esténként összegyűltünk
kikapcsolódni, kártyázni, focit
nézni, játszani. Azonnal csat-
lakoztam ehhez a csapathoz,

hiszen szombatonként nálunk
is van rekreáció, együtt töltjük
az időt a testvérekkel. Otthon
éreztem magam. Egy fiú min-
dig hozott valami kis eszeget-
nivalót. Volt közöttünk valaki,
akinek csonka volt a keze, de
a művégtaggal mindent meg
tudott tenni. Néha azonban
levette, hogy ne pálljon ki a
bőre, és ilyenkor nem tudta el-
venni az ételt az asztalról. A
másik, mintha a világ legter-
mészetesebb dolga lett volna,
a szájába tette a kiválasztott
ételt. Nem volt semmi körítés,
annyira magától értetődő volt
az a mozdulat. 

– Vissza kell nyernie még va-
lamilyen képességét? Hiszen
a betegsége előtt képzéseket
tartott, tanított, vezető volt… 

– Óriási változás, hogy
most semmit nem akarok csi-
nálni, csupán létezni. A Jóis-
tennek elég az, hogy vagyok,
hogy élek, mert szeret. Nekem
is elég ez most. A kertben két
órán át tudok ülni úgy, hogy
csak vagyok. Olyan jó enged-
ni, hogy jöjjenek a gondola-
tok. Nincs kényszer, nincs
semmi, amit tennem kellene.
A tartományfőnök nagyon
megértő velem. Amíg tart a
rehabilitáció, elég, ha azt csi-
nálom, amihez kedvem van,

például meglocsolom a mál-
nát, de nincs feladatom, ami
felelősséggel járna. Jó pszicho-
lógus volt Budakeszin. Az
utolsó alkalommal azt kérdez-
te, mit szeretnék csinálni.
Mondtam neki, hogy sem-
mit… Valóban, most minden-
féle felelősség ellen tiltakozik
az agyam. Örülök, hogy élek.
Azért élek, mert a Jóisten azt
mondta: szeretlek – és ez bő-
ven elég. Nem kell ennél több.
A Jóisten szeret, élő, és szereti
az élőt. Azért teremtett minket
ide, hogy éljünk, és ő élvezi
ezt. 

– A létezés örömében van
most, amit talán kisgyerek-
ként éltük át utoljára. Mire
csodálkozik rá ebben az álla-
potban? Minek örül? 

– Nagyon tudok hálát adni.
Készítettem májusban egy vi-
deót, amiben tanúságot tettem
arról, mi történt velem, és
hogy vagyok. A visszajelzé-
sekből kiderült, mennyien
imádkoztak értem. Szerencsés
helyen voltam, hiszen a szer-
zetesi iroda miatt minden ma-
gyarországi szerzetes ismer

engem, és imádkozott értem.
Rajtuk kívül a diákjaim és a
szüleik is – elképzelhetetlenül
sokan! Ezért minden reggel
hálát adok. A videóban köszö-
netet mondok nekik, és kérem
őket, hogy most már adjanak
hálát ők is a Jóistennek, hiszen
teljesült, amit kértek. Hálás
vagyok a barátaimért, a szí-
vem mélyéig meghat, amiket
mondanak vagy írnak nekem,
például, hogy régen mit kap-
tak tőlem, és az mit jelentett
nekik. Túlhajtottam magam,
de nem volt felesleges. Na-
gyon szép dolgokat csináltam,
amikre most már pontosan
emlékszem. 

Mivel nincs munka, ami le-
foglalná az agyam, most sok-
kal jobban tudok figyelni a
szövegekre. Nagyon mélyen
érintenek a zsoltárok, min-
dennap van valami, ami meg-
fog. „Szárnyaival betakar, és
védelmez téged.” Ez az! Ezt
csinálja a Jóisten. Le van írva,
és én átéltem, hogy betakar,
védelmez és felemel. Nem tu-
dok hálát adni azért, hogy be-
teg lettem, mert szerintem a
betegség nem a Jóistentől va-
ló. Soha nem mondom, hogy
hálát adok a betegségemért.
Ami viszont utána történt,
azért igen: a jó emberekért, a
pozitív inspirációkért. Min-
dent elveszítettem, de mit
kaptam helyette? Hatalmas
szabadságot. 

– A szerzetesi irodának janu-
árban új vezetője lett.  

– Az utódomat tavaly au-
gusztusban kezdtem keresni,

mivel ez év augusztusában
járt volna le a mandátumom.
Kinéztem magamnak Knáb
Judit nővért, a Congregatio
Jesu szerzetesnőjét. Hosszan
beszélgettünk, de a végered-
mény az volt, hogy nem vál-
lalja. Megbeszéltük, hogy nem
szólunk erről senkinek. Aztán
a betegségem után kit válasz-
tottak a férfi és a női
szerzeteselöljárók? Knáb Judi-
tot! Mindenki támogatta, így
elvállalta a megbízatást. He-
tente-kéthetente bejárok hoz-
zá, hogy átadjam neki a fela-
datokat, a tapasztalataimat,
amelyekre már emlékszem.
Rudan Mária két héttel a rosz-
szullétem előtt halt meg. Kér-
tem Leventét, hogy beszéljen
róla. A második mondat után
már mindenre emlékeztem…
Olyan visszanyerni az emlé-
kezetemet, mintha letakart
tárgyakról hullana le a takaró,
amikor picit megrántják. Le-
het, hogy nem tisztul ki min-
den, de ez nem zavar. Most le-
szek hatvanéves, várom a szü-
letésnapomat…

Vámossy Erzsébet 
Fotó: Lambert Attila

Újra a létezés örömében 
Kiss Didákkal beszélgettünk a betegségéről, gyógyulásáról



Nápolyi nemesi családból származott,
nyolc testvére közül ő volt a legidősebb. Egész
fiatalon a polgári és egyházi jog doktora lett.
Kétéves gyakornokság után ügyvédként kez-
dett működni, és sikert si-
kerre halmozott. Huszonhét
évesen vesztett a gravinai
hercegnek a toscanai nagy-
herceggel szemben indított
perében. Ez annyira meg-
rendítette, hogy elhatározta:
pap lesz. Felszentelése után
Nápolyban kezdett lelki-
pásztorkodni. Belépett egy
világi papokból álló misszi-
ós társulatba, és szorgal-
mazta a lelkipásztorokat se-
gítő hívek kiképzését. Meg-
szervezte a szegények és be-
tegek gondozását. Lényegre
törő, egyszerű és világos
prédikációival jelentősen eltért a barokk elvá-
rásoktól.

Harminchat évesen súlyos beteg lett. Lába-
dozásának idejét egy kis hegyi városban töl-
tötte az Amalfi-öböl felett. Itt szembesült a he-
gyi pásztorok és parasztok mérhetetlen lelki
elhagyatottságával, akiket soha nem kerestek
fel papok. Úgy döntött, olyan rendet alapít,
amely a vidék népének lelkigondozására szen-
teli magát. 1732-ben megszületett a redempto -
risták, a Megváltóról nevezett missziós papok
kongregációja. 1749-ben nyerték el a pápai jó-
váhagyást, és hamarosan – különösen miután
Hofbauer Kelemen az Alpoktól északra fekvő

országokba is elvitte a rendet – az egyház
egyik legnagyobb újkori férfi szerzetesrendjé-
vé fejlődött, amely mind a mai napig tevé-
kenykedik. Liguori Alfonz a nők számára

szemlélődő rendet alapított,
ők a redemptorisszák.

Alfonz a mezőkön és a
szőlőhegyeken gyakran hal-
lotta a dolgozó emberek
énekét. Felfigyelt rá, hogy a
nép mennyire szeret énekel-
ni, és milyen szép dallamai
vannak, míg a szövegeik
színvonaltalanok, sőt olykor
erkölcstelenek is. Ezért új
szövegeket írt a népi dalla-
mokhoz, és új dalokat is
komponált. Így idővel he-
lyet kapott az itáliai iroda-
lomtörténetben mint nép-
dalköltő.

Nagy gondot fordított munkatársai teológi-
ai, erkölcstani képzésére. Mivel a meglevő ké-
zikönyvek hosszadalmasak voltak, erkölcstani
tankönyvet írt számukra – ezzel az újkori er-
kölcsteológia klasszikus művét alkotta meg.
Alfonz központi gondolata az Isten megváltó
szeretete iránti hála volt. Fogadalmat tett,
hogy soha egyetlen órát sem enged üresen el-
futni, hanem minden idejét Krisztus megváltói
művének szolgálatába állítja.

Hatvanhat éves korától tizenhárom éven át a
Santa Agata dei Goti egyházmegye püspöke
volt. Sokat betegeskedett, és hetvenkét éves ko-
rában a köszvény is gyötörni kezdte. Beteg-

ágyát könyvekkel
bástyázta körül, és az
ágy végébe órát állít-
tatott, hogy figyel-
meztesse: életének
minden percét Isten
országa javára kell
szentelnie. Csak het-
venkilenc évesen kap-
ta meg az engedélyt,
hogy elbúcsúzhasson
az egyházmegyétől,
és visszatérhessen
redemptorista testvé-
rei közé. Élete utolsó
tizenkét évét Nápoly-
tól délre, a Pagani
melletti kolostorban
töltötte.

L. K.

Egyházunknak élő gyakorlata az a szertar-
tás, amelyet szerkönyvünk a következő cím-
mel illet: „Szőlőgerezd-megáldás Úrszínevál-
tozás ünnepén.” Két dologra is érdemes felfi-
gyelni ezzel kapcsolatban. Egyrészt arra, hogy
a címben csak szőlő megáldásáról van szó. 
A gyakorlat viszont azt tükrözi, hogy bármi-
lyen más gyümölcsöt is társítani lehet a korán
érő szőlőhöz. Így amikor a megáldásra sor ke-
rül, bőséges a szentelésre előkészített gyümöl-
csök tárháza. Másrészt viszont azt is érdemes
észrevenni, hogy a szertartás időpontja az úr-
színváltozás ünnepe, amely augusztus 6-ára
esik. S vannak olyan szőlőfajták, amelyek erre
a napra már beérnek, így a megszentelésük
után elfogyaszthatók.

A szőlő-, illetve gyümölcsszentelés a Szent
Liturgia végén, az amboni imádság után törté-
nik, s azzal veszi kezdetét, hogy „az áldozó-
pap megfüstöli a szőlőfürtöket”. Közben pe-
dig a „szokásos kezdet” imafüzért imádkoz-
zák, majd az ünnepi tropárt éneklik: „Átvál-
toztál színedben a hegyen, Krisztus Istenünk,
megmutatván tanítványaidnak dicsőségedet,
amennyire láthatták.”

Ez magyarázatot ad arra, hogy miért ezen
az ünnepen történik a szőlőszentelés, noha a
rendes szüret általában jóval később kezdődik.
A szőlőben nagy változás fog ugyanis történ-
ni, ha nem gyümölcsként fogyasztják el: finom
bor lesz belőle! Ezen a szembetűnő, természe-
tes változáson túl azon-
ban egy mérhetetlenül
nagyobb is történhet a
szőlőből készült borral.
A Szent Liturgia folya-
mán, az átváltoztatásban
az Eucharisztia borává
lesz a kehelyben: Jézus
Krisztus valóságos Véré-
vé válik! Annál is inkább
érdemes ráirányítani er-
re a figyelmünket, mert
a szőlőszentelés szertar-
tásának szövegében erre
csak egy áttételes utalás
történik.

Az említett kezdőrész
után a szertartás a pap
áldó imádságával folyta-
tódik. Természetesen itt

is a szokásos – a bizánci Egyházra jellemző –
szemléletről van szó, vagyis arról, hogy a pap
csupán közreműködő az áldásban. Ennek fé-
nyében kéri: „Áldd † meg, Urunk, a szőlőtőké-
nek ez új termését, melyet kedvező időjárás,
termékenyítő eső és az idő enyhesége által
megérleltetni engedtél.” Tehát a pap az Úrtól
kéri az áldást. A következő mondat pedig el-
mondja az egész cselekmény célját: „hogy ne-
künk, kik e gyümölcs élvezetében részesülni fo-
gunk, legyen örömünkre”. S milyen nagyszerű
– és valóban öröm –, hogy megáldott szőlőt és
gyümölcsöt fogyaszthatunk! Hasonló ez a
pászkaszentelés öröméhez, amikor a húsvéti
eledeleket vehetjük magunkhoz áldással. Aztán
pedig megjelenik az imában az Eucharisztiára
való imént említett utalás: „azoknak, kik azt ne-
ked fölajánlották, legyen vétkeik bocsánatára,
Krisztusod legdrágább szent teste által”. Tehát
nemcsak gyümölcsként elfogyasztott szőlőről
van itt szó, hanem arról is, amit „felajánlottak”
az Úrnak, hogy „misebor” legyen belőle.

Aztán az áldó imádságot követően megtör-
ténik a tényleges szentelés. Az előírás szerint
„az áldozópap szenteltvízzel meghintvén a
szőlőgerezdeket mondja: Megáldatnak és
megszenteltetnek eme szőlőfürtök, e szentelt-
vízzel való meghintése által, az Atyának † és
Fiúnak † és Szentléleknek † nevében”.

Ivancsó István 
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Az Eucharisztia ünneplése (160/4.)

JÚLIUS 30., ÉVKÖZI 17. VASÁRNAP
(Aranyszavú [Krizológ] Szent Péter
püspök és egyháztanító, Judit) – 1Kir
3,5.7–12 (Trón raléptekor Salamon bölcses -
ségért könyö rög.) – Róm 8,28–30 (Isten eleve
arra rendelt minket, hogy Fiának képmását
öltsük magunkra.) – Mt 13,44–52 vagy Mt
13,44–46 (Isten országa többet ér minden föl-
di kincsnél.) – Zsolozsma: I. zsoltárhét – Énekrend: Ho 221– ÉE 590,
Ho 221 – ÉE 150, Ho 116 – ÉE 598, Ho 274 – ÉE 361.

JÚLIUS 31., HÉTFŐ – Loyolai Szent Ignác áldozópap emléknap-
ja (Heléna, Oszkár) – Kiv 32,15–24.30–34 – Mt 13,31–35.

AUGUSZTUS 1., KEDD – Liguori Szent Alfonz Mária püspök
és egyháztanító emléknapja (Boglárka) – Kiv 33,7–11; 34,5b–9.28 –
Mt 13,36–43.

AUGUSZTUS 2., SZERDA – Vercelli Szent Özséb püspök, valamint
Eymard Szent Péter Julián áldozópap emléknapja (Lehel) – Kiv 34,29–35
– Mt 13,44–46.

AUGUSZTUS 3., CSÜTÖRTÖK
(Her  mina, Ágost, Nikodémusz) – Kiv
40,16–21.34–38 – Mt 13,47–53.

AUGUSZTUS 4., PÉNTEK – Vian-
ney Szent János Mária áldozópap
emléknapja (Domonkos, Dominika) –
Lev 23,1.4–11.15–16.27.34b–37 – Mt
13,54–58.

AUGUSZTUS 5., SZOMBAT – Szűz Mária római főtemplomának fel-
szentelése (Havas Boldogasszony) emléknapja (Emőd, Krisztina) – Lev
25,1.8–17 – Mt 14,1–12.

AUGUSZTUS 6., URUNK SZÍNEVÁLTOZÁSA ÜNNEPE (Év -
kö zi 18. vasárnap, Berta) – Dán 7,9–10.13–14 (Ruhája fehér volt, mint
a hó.) – 2Pét 1,16–19 (Mi hallottuk az égből jövő szózatot, amikor vele
voltunk a szent hegyen.) – Mt 17,1–9. (Jézus elváltozott előttük: arca
ragyogni kezdett, mint a nap.) – Zsolozsma: II. zsoltárhét –
Énekrend: Ho 226 – ÉE 681, Ho 226 – ÉE 151, Ho 144 – ÉE 598, Ho
150 – ÉE 200.

A hét liturgiája
A év

A BIBLIA ÜZENETE

Az Istent szeretőknek 
minden javukra válik

Róm 8,28–30

A HÉT SZENTJE

Liguori Szent Alfonz
Augusztus 1.

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (136.)

Amikor ennek a vasárnapnak oly gazdag
szentírási részei közt imádkozva lapozgattam,
egyszerre megvilágosodott előttem: nem más-
ról, csak erről az egyetlen mondatról fogok
most írni, prédikálni.

„Tudjuk azt is, hogy akik Istent szeretik,
azoknak minden javukra válik” (Róm 8,28).
Nézzük meg e szentírási rész mondanivalóját
röviden, három pontban.

„Tudjuk” – írja Pál apostol. A többes szám
jelzi e tudás, ismeret biztos, megalapozott vol-
tát. Nemcsak Szent Pál, hanem minden Krisz-
tus-követő legmélyebb tapasztalata lehet az is-
teni gondviselés valósága, ha mer egészen rá-
hagyatkozni Isten akaratára.

„… akik Istent szeretik”: Vajon rám is igaz
ez, én is valóban Istent szerető ember vagyok?
Miben mutatkozik meg, hogy ebbe a „szeretet-
kategóriába” tartozom? Először is abban, ha
szívemben már valóban átéltem Isten megelő-
ző s minden mértéket meghaladó szeretetét. Ő
mindig előbb szeret, nekem csak viszont kell
szeretnem őt. Nem is csak úgy általában, ma-
gát Istent, bár ez az első szeretetparancs lénye-
ge: „teljes szívedből, teljes lelkedből”, s ez a mi
krisztusi életünknek is ugyanolyan alapját ké-
pezi, mint az ószövetségi választott nép életé-
nek. Az Úr Jézus azonban már szorosan oda-
helyezi emellé a felebarát szeretetét, sőt, az ő
csodálatos istenemberi mivoltában páratlan
módon elénk is éli Isten és az embertárs szere-
tetét egyetlen személyben. „Szeresd felebará-
todat, mint saját magadat. Ezen a két paran-
cson alapszik az egész törvény és a próféták.”

Mert hogyan is szerethetné az ember Istent,
akit még nem lát, ha nem szereti az embert,
akit pedig lát?

„… minden javukra válik” – mondja végül
Szent Pál. De mit jelent ez a minden? A szó
szoros értelmében, tehát valóban minden a ja-
vunkra válik akkor, ha szeretjük Istent, és az ő
akaratát keressük és találjuk meg mindenben,
jóban s rosszban egyaránt. Az Istent szerető
ember hinni és bízni tud abban, hogy a rossz-
ból is jó fakad majd életében. Ahogy Pál apos-
tolnak, úgy nekünk is az Úr Jézus Krisztus a
legfőbb példaképünk mindebben, illetve az ő
szent keresztjének misztériuma. A kereszt, a
halál fája Jézusban az élet, az örök üdvösség
fájává lett. Ahonnét a halál származik, onnét
támad az élet. Jézus halálával győzi le a halált,
s teremti újjá az életet. Mert „ahol elhatalma-
sodik a bűn, túlárad a kegyelem” (Róm 5,20).
Az ember annál mélyebbre már nem süllyed-
het, mint hogy Istent, aki érte lett emberré, a
kereszt szégyenfáján ítéli halálra. Isten csodá-
latos és felfoghatatlan titkából azonban éppen
ebből a mélységből származik Isten megváltó,
bűneinket elvevő magassága.

Járuljunk hát mi is, testvéreim, a kegyelem e
csodálatos trónusához, s higgyük el végre,
hogy éppen a rosszból támad majd a jó, a sötét-
ségből születik újjá a világosság, és a bűn mély-
ségéből a kegyelem csodálatos magassága!

Mi most már mindnyájan „tudjuk azt is,
hogy akik Istent szeretik, azoknak minden ja-
vukra válik” (Róm 8,28).

Bognár István

Amennyiben úrnapját csütörtökön ünne-
peljük, úgy a kiegészítő zsoltárokat énekel-
jük a délelőtti, a délben mondott és a délutá-
ni imaóra során is. A délelőtti imaóra máso-
dik zsoltára a 122. (121.). A fogság utáni
időkben keletkezett zarándokének ismét Je-
ruzsálembe visz bennünket, ezt a himnuszt
énekelték a zarándokok, amikor meglátták
az Úr, Dávid, a királyok városát (vö. 1Sám
8,5; 1Kir 3,28), az eljövendő Bíró székhely-
ét (vö. Jer 30,9; Ez 34,23; 37,24). A felmeneteli
zsoltárok között ez az úgynevezett Sion-
ének (vö. Zsolt 46,5–8; 48,4). A zarándokok
nevében megszólaló énekes szavaiban fellel-
hető a közösségi tudat és annak kifejezése,
hogy mennyire örül a Szent Város látványá-
nak, amely számára és társainak a társadalmi
rend, a hazaszeretet, a béke, a biztonság zá-
loga. Jeruzsálem egyben a törzsi szövetség és
egység kultikus központja. Így volt ez még
Roboám uralkodása idején, de utána is, hi-
szen a Törvény előírta: „Közüled minden
férfi háromszor jelenjék meg esztendőnként
az Úr, a te Istened előtt” (Kiv 23,17; vö. 34,23;
MTörv 16,16). De mi is volt a zarándoklat
célja? Az Isten iránti szeretet, tisztelet és bi-
zalom kifejezése: „Aki a dicséret áldozatát
mutatja be, az tisztel engem, és aki bűntele-
nül jár az úton, annak mutatom meg Isten
üdvösségét” (Zsolt 50,23); „Vigyétek maga-
tokkal e szavakat, térjetek az Úrhoz, és
mondjátok neki: »Végy el minden gonoszsá-

got, fogadd el a jót, és mi majd ajkunk gyü-
mölcsét áldozzuk néked” (Óz 14,3).

Egyházunk Jézusban épül Jeruzsálemmé,
a béke Istenének városává: „Így tehát most már
nem vagytok idegenek és jövevények, hanem
a szentek polgártársai és Isten házanépe, az
apostolok és próféták alapjára rakott épület,
melynek szegletköve maga Krisztus Jézus.
Benne illeszkedik egybe az egész építmény, és
szent templommá növekszik az Úrban. Ti is
benne épültök egybe Isten lakóhelyévé a Lé-
lekben.” (Ef 2,19–22) – A mi hivatásunk megjele-
níteni Jeruzsálem lényegét: „De ti Sion hegyéhez
járultatok, és az élő Isten városához, a meny-
nyei Jeruzsálemhez, sok ezernyi angyal sere-
géhez, az elsőszülöttek egyházához, akik fel
vannak jegyezve a mennyben, és mindenki bí-
rájához, az Istenhez, a tökéletességre jutott
igazak lelkeihez, az új szövetség közvetítőjé-
hez, Jézushoz, és a meghintés véréhez, amely
jobbat szól, mint Ábelé.” (Zsid 12,22–24)

Jeruzsálem szíve Krisztus békéjének Szent-
sége, amelyet kérnünk kell (vö. Mt 6,11). Ra-
vasz László hívja fel a figyelmünket arra, hogy
zsoltárunkban van egy sor, „ez az imádság az
Ótestamentum legszebb alliterációs monda-
ta”: imádkozzatok (saal ige) Jeruzsálem béké-
jéért (salóm: béke, jólét, teljesség), legyen nyu-
galmuk (salah) az őt szívből szeretőknek
(ahav ige). (Saalú salóm Jerusalaim jislajú
ohavajik.)

Sztankó Attila
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Az ünnepi alka-
lomra Szenes Ist-
ván, az egyházkö-
zség plébánosa
meghívta Tokodi
László OP atyát, a
debreceni Szent
László- (domon-
kos) templom plé-
bánosát, a Szent II.
János Pál Intézet
igazgatóját, aki a
szentmise főceleb -
ránsa és szónoka
volt. Tokodi Lász-
ló elmélkedésében
a gyer mekáldásról,
a családról, a dön-
tések és az elhiva-
tottság fontosságá-
ról beszélt, illetve a
szent pápa alakjá-
ra és kisugárzására
is visszaemlékezett.

A Szent II. János Pál oltal-
mába ajánlott mellékoltár
előtt a lengyel pápa hivatáso-
kért szóló imáját helyezték el:

„Jézus, Te vagy az ember
egyetlen Megváltója! Testvé-
reinkért imádkozunk hozzád,

akik igent mondtak neked a
papságra, a megszentelt életre
vagy a misszióra szóló hívá-
sodra. Add, hogy életük nap-
ról napra megújuljon, és élő
evangéliummá váljanak!

Irgalmas és szent Urunk,
küldj szüntelenül új munká-

sokat országod aratásába! Se-
gítsd azokat, akiket arra hívsz,
hogy napjainkban kövessenek
téged! Engedd, hogy akik ar-
codat szemlélik, örömmel vá-
laszoljanak a csodálatos kül-

detésre, amelyet rá-
juk bíztál, néped és
valamennyi ember
javára. Istenünk, aki
az Atyával és a
Szentlélekkel élsz és
uralkodol, most és
mindörökké. Ámen. 

A szentmise ün-
nepi körmenettel
zárult.

A Szent Kereszt
Felmagaszta lása
templomban ugyan -
csak idén állíttatták
az életáldozat be-
mutatását szolgáló
Szent Janka (Gian -
na) Beretta Molla
tiszteletére készült
ruhaereklyés mel-
lékoltárt is, amelyet
Michael Wallace Ba -

nach, Magyarország apostoli
nunciusa áldott meg. Az akko-
ri ünnepségen Palánki Ferenc
debrecen-nyíregyházi me-
gyéspüspök is részt vett.

Forrás: 
Debrecen-

Nyíregyházi Egyházmegye

Mária-énekektől zengett a
győri Nagyboldogasszony-
székesegyház július 17-én a
szentmise előtt. A szili plébá-
niához tartozó egyházközsé-
gek hívei Gats Mihály plébá-
nos vezetésével szebbnél
szebb dallamokkal köszöntöt-
ték a Szűzanyát. A zarándok-
lat annak a nagykilencednek a
része volt, melynek során a
Győri Egyházmegye esperes -
kerü le tei ajánlanak fel a szé-
kesegyházban szentmisét az
egyházmegyéért és az esperesi
kerület plébániáinak híveiért,
s amely egyben lelki előkészü-
let is a Nagyboldogasszony-
székesegyház újraszentelésére.

„Azért gyűltünk össze,
hogy egy szív és egy lélek le-
gyünk Krisztusban” – köszön-
tötte a zarándokokat a székes-
egyház plébánosa, aki kifejtet-
te: nemcsak a felújított temp-
lom újraszentelési ünnepére
készülnek, hanem „egy anya
képe is áll előttünk, aki vérrel
könnyezett március 17-én. Ma
is 17-e van, felidézzük a vérrel
könnyezést. Mária féltő tekin-
tetét látjuk, ahogy szent Fiát
nézi, és minket is így szemlél.
Amikor az ember zarándokol,
akkor énekel, hogy szíve kö-
zelebb kerüljön az Úrhoz. Fi-
gyeljünk oda, hogy meghall-
juk szívünkben azt a dalla-
mot, amit az Úr szerzett ne-
künk. Amit pedig ma Isten és
a Könnyező Szűzanya előtt
kérnek, találjon meghallgatás-
ra!” – mondta Böcskei Győző.

Winkler Zsolt kerületi espe-

res a szentmise bevezetőjében
kiemelte: „Zarándoklatra jöt-
tünk egyházmegyénk főtemp-
lomába, ahol együttérző anyai
szeretet vár bennünket. Nagy
kincs a Könnyező Szűzanya
kegyképe, amit itt őriznek.”

Szentbeszédében Winkler
Zsolt rámutatott: „Fontos ez a
hely, mert ez a templom szé-

kesegyház, egyházmegyénk
főtemploma, ahol mindenki
otthon kell hogy érezze ma-
gát. Olyan, mint amikor a szü-
lői házba tér valaki haza.” 

A szentmise szónoka emlé-
keztetett: a templom összeköti
az eget és a földet. „Bár a mi
házaink között áll, tornyával az
ég felé mutat. Templomunk hi-
tünk bölcsője. Itt kapunk táplá-
lékot a növekedéshez a szent-
ségek által, itt válunk nagyko-
rúvá a kegyelemben. Ez a mai
közös ünneplés figyelmeztes-

sen arra, hogy mi vagyunk a
templom. A szentleckében
(1Kor 3,9–17) Pál apostoltól
hallottuk: „Ti Isten temploma
vagytok.” A keresztség által a
Szentlélek templomai lettünk.
Egy kőből épült templom fel-
szentelésére készülve jusson
eszünkbe a saját méltóságunk,
hogy azért is kell tennünk...

A templomszentelésre ké-
szülünk. Teljesedjék Egyhá-
zunkra, egyházmegyénk fő-
templomára, a székesegyház-
ra, az otthoni templomainkra
és önmagunk templomára az
ígéret, és ezzel az örömmel
ünnepeljünk, miként az Úr

mondja: „»Kiválasztottam és
megszenteltem ezt a helyet,
hogy benne legyen nevem
mindörökké«” (2Krón 7,16) –
zárta szentbeszédét Winkler
Zsolt esperes.

A szentmise zenei szolgála-
tát Varga Benedek kántor és a
szanyi Szent Anna kórus vé-
gezte. A záróáldást követően
a zarándokok a kegyoltárnál a
Könnyező Szűzanyát köszön-
tötték. 

Forrás: Győri Egyházmegye
Fotó: Ábrahám Kitti

Szent II. János Pál-oltárt
áldottak meg Pócspetriben

A pócspetri egyházközség július 16-án tartotta Szent Ke-
reszt Felmagasztalása-templomának búcsúünnepét,
melynek keretében megáldották az újonnan elkészült
Szent II. János Pál-mellékoltárt, illetve Krakkóból ado-
mányozott Szent Vér-ereklyét helyeztek el benne.

A csornai esperesi kerület
zarándoklata

A Nagyboldogasszony-székesegyház újraszentelésére ké-
szülve július 17-én a csornai esperesi kerület papjai és
hívei zarándokoltak Győrbe. A szentmise főcelebránsa
Winkler Zsolt kerületi esperes, csornai plébános volt,
akivel konceleb ráltak a kerület papjai, köztük a pre-
montrei szerzetesek. Jelen volt továbbá Fazakas Zoltán
Márton csornai premontrei apát is.

A Nyitrai Egyházmegye a középkori Zo-
bor-hegyi Szent Ipoly-monostorhoz tar-
tozó remeték, Szent Zoerárd-András és
Benedek liturgikus emléknapja (július
17.) utáni hétvégén tartotta Nyitra város
és az egyházmegye védőszentjeinek bú-
csúját. Viliám Judák nyitrai megyéspüs-
pök meghívására a július 21-i nyitra-
zoborhegyi és a 23-i vágsziklási szent-
mise szónoka Mihályi Jeromos tihanyi
perjel volt.

A perjelt Barkó Ágoston tihanyi alperjel,
Németh Miksa győri bencés szerzetes, tanár és
Gál Sámuel tihanyi bencés szerzetesnövendék
kísérte el az ünnepre.

Szent Zoerárd-András szobrának felavatá-
sával kezdődött a búcsúi ünnepség a vár alatt.
Innen indult a megyéspüspök vezetésével a
gyalogos zarándoklat az egykori Zobor-hegyi
– először bencés, majd a 18. században kamal -
duli – kolostor romjaihoz.

A szentmise elején a tihanyi perjel szlová-
kul köszöntötte a papságot és a hívőket, majd
felolvasták a szentbeszédét.

Tihany, amelynek neve a csendesség (ticho)
szláv szóból származik, szent hely, ahol a ben-

cés szerzetesek imádsága és munkája szolgálja
az evangélium, a krisztusi öröm terjedését –
hangzott el Mihályi Jeromos beszédének ele-
jén. A perjel rámutatott: Zoerárd-András és Be-
nedek is az imádság, a munka és az aszkézis
által vált a nyugati szerzetesség pátriárkájának,
Szent Benedeknek hű fiává. „Bár ma legendá-
kon át szemléljük alakjukat, és évszázadok vá-
lasztanak el bennünket tőlük, mégis erényeik
és Krisztushoz való ragaszkodásuk ma is pél-
daértékű és inspirálóak a számunkra.”

A szerzetesek olyan férfiak és nők, akik
Krisztus szorosabb követésére vállalkoznak, és
fogadalmakkal kötelezik el magukat Isten
mellett. A perjel hangsúlyozta: a szerzetesek is
ebből a világból, ebből a társadalomból szár-
mazó normális emberek, akik felismerik ma-
gukban Istenünk hívását és szabadon lemon-
danak a világ szemében értékesnek tűnő dol-
gokról. „Általában hármas fogadalommal kö-
telezik el magukat: engedelmességet, szegény-
séget és tisztaságot fogadnak Istennek. A ben-
cés szerzetesek is hármas fogadalmat tesznek,
bár egy kis változtatással: engedelmességet,
szerzetesi életalakítást és stabilitást (egyetlen
monostorhoz való halálig tartó kötődést) fo-
gadnak.”

Ahogyan Mihályi Jeromos fogalmazott, mai
világunkban ez a fajta stabilitás unalmasnak
tűnhet. „Szeretjük a változatosságot, az újdon-
ságot és nehezen maradunk meg egy helyen,
egy életállapotban. A stabilitás, vagyis a mo-
nostor és a közösség állandósága lehetőséget
biztosít a szerzetesnek, hogy ne az újra, hanem
a mélyebbre tekintsen. Olyan ez, mint mikor
barátságot kötünk valakivel. Nem akkor isme-
rem meg jobban a másikat, ha mindig új isme-

rősöket keresek magamnak, hanem akkor,
amikor minden nehézség és konfliktus ellené-
re is kitartok a régi barátom mellett, és az em-
beri élet és kapcsolat nagy mélységeit és hullá-
mait megélve egyre jobban megismerem őt. A
stabilitás által tehát a szerzetes megerősödik,
elmélyül az istenkeresésben és a közösségben
megélt örömök, küzdelmek és nehézségek ál-
tal válik igazán Isten barátjává.”

A bencés lelkiség két alappillérének a mun-
ka és az imádság harmonikus egységét szok-
ták nevezni. Bár Szent Benedek regulájában
nem írja le ezt, mégis az életszabályok elren-
dezéséből ez vált a bencés rend jelmondatává.
Ora et labora! Imádkozzál és dolgozzál! „A
tétlenség a lélek ellensége” – írta Szent Bene-
dek. Minden szerzetesnek, de igazából min-
den keresztény hívőnek meg kell találnia azt a
munkát, amiben ki tud teljesedni.

A szerzetesi élet középpontjában ugyanak-
kor az imádság áll. „Természetesen a közös
imádság a szerzetes számára nem napirendi
pont, hanem az istenkapcsolatának csúcsa és
forrása. De minden ember az imádságban vá-
lik megszólíthatóvá az Isten számra, hiszen
így helyezzük magunkat az Isten jelenlétébe,
és különleges figyelemmel és nyitott szívvel

fordulunk felé. Evan-
géliumi és keresztény
élet nincs imádság, Is-
ten imádása nélkül.”

Mihályi Jeromos
perjel felidézte, hogy
2022-ben monostoruk
védőszentjének, Szent
Ányosnak ünnepén
Viliám Judák nyitrai
megyéspüspök közös-
ségüknek ajándékozta
a két szent remete
ereklyéit. „Mi, tihanyi
szerzetesek, amikor
imádkozunk az erek-
lyék előtt, megéljük a
lelki közösséget Isten
szent emlékű szerze-
teseivel és egyben a
Nyitrai Egyházmegye
egész közösségével,
akik hívő lélekkel őr-
zik és éltetik András
és Benedek tiszteletét.
”

Végül Szent Zoe -
rárd -András és Bene-
dek élete nyomán két

útravalót fogalmazott meg a szónok. „Ne fél-
jetek a csendtől és a magánytól! Fedezzük fel a
csend éltető erejét, fedezzük fel e lélek igazi
csendjét, ahol Isten újból és újból szól hoz-
zánk. Ez nem a világ zajának kizárása, hanem
a belső, a kinyilatkoztatás igazságaira épülő
lelki béke, ahol elmondhatjuk Péterrel és társa-
ival: »jó nekünk itt lennünk«.

A második egy kérés, amit a szívetekre he-
lyeznék: Imádkozzatok szerzetesi hivatáso-
kért!  Fontos, hogy a családokban jelen legyen
az imádság és munka harmóniája, ezért szere-
tettel kérek minden édesapát és édesanyát,
nagymamát és nagypapát, hogy életpéldájuk
és imádságuk segítse, hogy a gyermekek meg-
hallják Isten hívó szavát, és bátran merjenek
az istenkeresés boldogító útjára lépni. Imád-
kozzunk, hogy minél több fiatal ismerje fel
élethivatását a szerzetességre és a papi szolgá-
latra!” A szentmise után agapéra hívták az ün-
neplő közösséget.

Vasárnap András vértanúságának helyén, a
Trencsén melletti Vágsziklás búcsújáróhelyen
tartottak ünnepélyes szentmisét, amelynek
főcelebránsa Peter Beňo nyitrai segédpüspök
volt.

Nyitrán minden vasárnap reggel van ma-
gyar nyelvű szentmise a váraljai ferences
templomban. Ezen kívül június 27-én, Szent
László ünnepén a piarista templomban, vala-
mint augusztus 15-én, Nagyboldogasszony
ünnepén a kálváriánál szabadtéren tartanak
magyar nyelvű szentmisét. 

Forrás: Tihanyi Bencés Apátság
Fotó: Nyitrai 

Egyházmegye

Fedezzük fel 
a csend éltető erejét!

Mihályi Jeromos OSB volt a Nyitrai Egyházmegye
búcsújának szónoka
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A magyar kormány és a makói önkor-
mányzat képviselő-testületének döntése
értelmében ünnepélyes keretek között
aláírták az egyházi fenntartású ingatla-
nok tulajdonba adásáról szóló szerződé-
seket július 15-én.

A dokumentumot Kiss-Rigó László szeged-
csanádi püspök, Fekete Károly, a Tiszántúli
Református Egyházkerület püspöke, Kocsis
Fülöp hajdúdorogi érsek-metropolita és Róth
Márton, a megyei kormányhivatal vezetője hi-
telesítette.

A Maros kamarazenekar muzsikájával kez-
dődött szombaton délelőtt a makói városhá-
zán az az ünnepség, amelyet annak tiszteletére
tartottak, hogy az önkormányzat hivatalosan,
szerződéssel is megerősítette: átadja az egyhá-
zaknak azokat az igényelt ingatlanokat, ame-
lyekben oktatást-nevelést folytatnak.

A Makó-Belvárosi Református Egyházkö-
zség a Kálvin téri református iskolára, a Haj-
dúdorogi Görögkatolikus Főegyházmegye a
Szent Tamás Óvoda Zrínyi utcai épületére, a
Szeged-Csanádi Római Katolikus Egyházme-
gye pedig a Návay téren található Makói Ka-
tolikus Általános Iskola, a hozzá tartozó Vá-
sárhelyi utcai tornaterem, illetve a Tulipán ut-
cai Makói Katolikus Óvoda ingatlanára nyúj-
tott be igényt. Erre egy központi jogszabály
adott számukra lehetőséget. Az ingatlanok ad-
dig maradnak egyházi tulajdonban, amíg ben-
nük oktatás folyik.

A szerződés aláírása előtt Farkas Éva Erzsé-
bet polgármester emlékeztetett: az egyházak a
hozzájuk tartozó intézményeken jelentős fej-
lesztéseket végeztek az elmúlt években, tehát
biztosan jó gazdái lesznek az ingatlanoknak.

Az egyházi vezetők is szót kaptak. Kocsis
Fülöp érsek-metropolita nagyrabecsülését fe-
jezte ki a polgármesternek és Makó városának,
hogy ennek a nagyon fontos és sok ponton ne-
hézségeket hordozó döntésnek a megünneplé-
sét ilyen emelkedetté tették. Majd egy rövid
gondolattal egészítette ki a püspöktársai által
felidézett történelmi környezetet és helyzetet.

„A magyar nevelés szó roppant találó, amit
megítélésem szerint más nyelvek nem tudnak

utolérni. A legtöbb európai nyelvben a latin
educare szóból származtatják a nevelés szót,
amely az educere – vezet, kivezet – szóból ered.
Tehát a gyermeket vezetni kell, és aki vezeti,
az reménység szerint jóra vezeti. A pedagógus
elnevezés az ógörög paidagogosz szóból szár-
mazik, jelentése: gyermekvezető. A magyar ne-
velés szó azonban a növelést idézi fel, tehát
nem csak vezetjük a gyermeket, reményeink
szerint jóra, hanem felfelé növeljük. Ezt adja
hozzá a keresztény oktatás a munkához” –
mondta a főpásztor.

Hozzátette: természetesen minden iskolá-
ban jelen van a szeretetre való törekvés, a pe-
dagógusok elszántsága, áldozatkészsége, nem
döngethetik egy keresztény iskola vezetői a
mellüket, hogy ebben jobbak. A keresztény
szemlélet azonban ennek a nevelésnek nagyon
pontos irányt ad. „Növekedni csak fölfelé le-
het, és amikor a nevelésben megjelenik a ke-
resztény szemlélet, akkor megmutatjuk, hogy
növekedni csak az Isten felé lehet” – világított
rá a metropolita.

Forrás: Hajdúdorogi 
Főegyházmegye

Fotó: Farkas Éva Erzsébet Facebook-oldala

Háromszázharminchetedik alkalommal
tartották meg a Kármelhegyi Boldogasz-
szony-búcsút a felvidéki Kistapol csány -
ban július 15–16-án. A főpapi szent misét
Varga László kaposvári megyéspüspök
mutatta be szombat délután, a Szűzanya
csendjére hívva meg a zarándokokat.
Zeman István, a búcsújárás magyar fő-
szervezője beszámolóját adjuk közre
szerkesztett formában.

A felvidéki Kistapolcsány (szlovákul:
Topoľčianky) a történelmi Bars megyében ta-
lálható, a Zsitva forrásvidékén és felső folyásá-
nál, a Zobor–Tribecs-hegyvonulat déli völgye-
inek festői szépségű szegletében. Zarándokhe-
lyét mindmáig nagy szeretettel látogatják a zo-
boralji magyar hívek, de a Zsitva és a Garam
folyó menti községekből is egyre többen za-
rándokolnak ide, sőt Csallóközből is.

A szombati napon, július 15-én magyar aj-
kú lelkiatyák várták a templomkertben a ma-
gyar híveket, hogy a több száz éves hársfák ár-
nyékában elvégezhessék a szentgyónást. Azu-
tán énekszóval, virágokkal díszített kereszttel
az élen megérkeztek a felvidéki Mária-út za-
rándokai is, akik idén már nyolcadik alkalom-
mal tették meg gyalog az útvonal egy részét.
Majd következett a szabadtéri keresztút imád-
sága és az ünnepi litánia a kegytemplomban.

Az ünnepi délután a főpapi magyar szent-
misében csúcsosodott ki, amelyet idén Varga
László kaposvári megyéspüspök mutatott be
oltártestvéreivel. Szentbeszédében a főpásztor
az imádságos csend és a másikra való odafi-
gyelés fontosságára hívta fel a figyelmet: „Test-
véreim, a zaj diktatúráját éljük, nem tudunk
elcsendesedni, odafigyelni Isten csendes jelen-
létére, odafigyelni a másikra. Pedig a zajban
nem fogom meghallani, mint mond nekem Is-
ten, és ha nem figyelek oda, azt sem fogom
hallani, mint mond nekem a másik ember.

A Szűzanya csendje tanítson hát bennün-
ket. Ő csendben, szerényen élte a mindenna-
pokat. Úgy kellett megélnie a názáreti éveket,
hogy látszólag semmi sem történt körülötte,
csak a hit bizonyossága volt benne. Így kellett
végigélnie Jézus nyilvános működését is, a sok

megvetést és gúnyt, és szent Fia keresztútját is.
Mégsem háborgott, mégsem panaszkodott,
megtanult bízni Isten szeretetében, tudva,
hogy ő megtartja az ígéreteit. Még akkor sem
esett kétségbe, amikor ott állt szent Fia ke-
resztje alatt. Imádságos csendben viselte ezt is,
mert rendíthetetlenül bízott Istenben.

De amióta magához emelte őt Isten, Mária
sokat beszél hozzánk. Imára, bűnbánatra,
megtérésre, életünk megváltoztatására szólít
bennünket. Újból és újból arra int, hogy hall-
gassunk szent Fiára, és tegyünk meg mindent,
amit mond. Kérjük hát a Szűzanyát, vezessen
bennünket is, hogy merjünk hallgatni rá, és
csendes odafigyeléssel kövessük őt életünk za-
rándokútján, mindig hallgatva Isten üzenetére
és egymásra.”

Július 16-án, vasárnap Józsa Attila ógyallai
esperes, kanonok mondott ünnepi szentmisét.
Szentbeszédében a zarándokhelyek fontossá-
gát hangsúlyozta: „Gondoljuk csak bele, az
évszázadok alatt mennyi könnyet és mennyi
örömöt hoztak ide az emberek a szívükben,
mennyi kegyelem, megtérés és meghallgatás
adatott itt a híveknek! Egy-egy zarándoklat,
egy-egy búcsújárás mindig új erőt, új töltést ad
az életünknek. ”

Forrás és fotó: Zeman István

A Pázmány Péter Katolikus Egyetem In-
formációs Technológiai és Bionikai Ka-
rának (PPKE ITK) harmincöt hallgatója
vehette át diplomáját Cserey György dé-
kántól július 19-én Budapesten, a kar
épületében. Az ünnepséget Kuminetz Gé-
za, az egyetem rektora is megtisztelte je-
lenlétével. 

Az eseményen részt vett Góth Júlia, a PPKE
ITK tanulmányi dékánhelyettese; Puskás Atti-
la, a PPKE Hittudományi Karának dékánja;
Birher Nándor, a Bölcsészet- és Társadalomtu-
dományi Kar dékánja, valamint Bánhidi Fe-
renc, a Semmelweis Egyetem általános rektor -
helyettese is.

A friss diplomások közül tizenöten az alap-
képzésüket zárták mérnökinformatikus vagy
molekuláris bionika mérnöki szakon, tizen-
nyolcan mesterképzésen végeztek mérnökin-
formatikus, info-bionika mérnöki vagy orvosi
biotechnológia szakon, és ketten vehették át
oklevelüket a biológiai adatelemző szakirányú
továbbképzésen.

Ünnepi beszédében Cserey György dékán
hangsúlyozta: a PPKE ITK célja, hogy egyrészt
időtálló tudást adjon át a természetről és az
emberről, a fizika, matematika, kémia és bio-
lógia területeiről, másrészt a mai információs
technológia használatához és fejlesztéséhez
szükséges aktuális tudás elsajátításának lehe-
tőségét is biztosítsa. A dékán kiemelte: Nem
fontos, sőt, nem is elég legyőzni másokat ah-
hoz, hogy valaki az egyik legjobb legyen a
szakterületén. „Amikor sorozatban saját hatá-
rainkat feszegetjük, amikor túllépünk saját
korlátainkon, akkor nagyon messzire jutha-
tunk, nagy dolgokat vihetünk végbe!”

A hallgatók a búcsúzó és búcsúztató beszé-
dekben köszönetet mondtak az oktatóknak, a
Tanulmányi Osztály munkatársainak, és ki-

emelték az ITK-s közösség fontosságát. A be-
szédeket követően a volt hallgatók együtt
mondták el a mérnöki eskü szövegét, majd át-
vették diplomájukat.

A diplomák átvételét követően a dékán el-
ismerő okleveleket adott át a Hallgatói Önkor-
mányzat (HÖK) és az Animátor Közösség
azon tagjainak, akik egész évben a legtöbbet
dolgoztak az ITK-s közösségekért. Elismerés-
ben részesült: Formanek Balázs István, a HÖK
elnöke; Szalai-Benedek Bálint, a HÖK alelnö-
ke; Tabajdi Csanád, a HÖK Média Bizottságá-
nak elnöke, valamint Dobolyi Zsófia, a HÖK
Tanulmányi Bizottságának elnöke és az Ani-
mátor Közösség elnöke.

Az Animátor Közösség tagjai közül okleve-
let kapott: Orosz Áron, az Animátor Közösség
leköszönő elnöke; Csomai Borbála, Sándor
András, Kastal Csilla és Szabó Balázs.

Az Év évfolyamfelelőse kitüntető címet
Lengyel Balázs Ádám kapta.

Forrás és fotó: PPKE ITK

A máriaradnai kegyhely a Szűz Máriát
ábrázoló csodatevő kegykép tiszteletére
jött létre, amelyhez évszázadokon át
imádkoztak a hívek. Az ott történt cso-
dákról ismertté vált Mária a gyermekkel
kép a Kármelhegyi vagy Skapulárés Bol-
dogasszony-ábrázolások közé tartozik.
Idén július 15-én zarándokoltak a Szűz-
anyához a temesvári egyházmegyei kar -
melita mozgalom tagjai.

A Megváltót átölelő Szűz barna skapulárét
tart a kezében. A kis skapulárék két négyzet
alakú szövetből állnak, az illető szerzetesrend
színében; két zsinórral kötik össze őket úgy,
hogy az egyiket a mellkason,
a másikat a háton viselik. A
különböző formájú, nagyobb
vagy kisebb méretű skapulá-
rék közül a barna skapuláré-
nak vagy egyszerűen csak
skapulárénak nevezett Kár -
mel -skapuláré a legismertebb
– Szűz Mária egy ígéretének
köszönhetően, amely szerint
„aki ebben a skapuláréban
hal meg, annak nem kell a po-
kol tüzét elszenvednie”. Ezt
az ígéretet, amelyet a hagyomány szerint Si-
mon Stocknak, egy 13. századi karmelitának
tett a Szűzanya, a Katolikus Egyház elismeri.
Úgy értelmezik, hogy Mária közbenjárása
megmenti a skapuláré viselőjét a súlyos bűn-
től, vagy időben megtérésre készteti. Az egy-
házi előírások szerint a karmelita skapulárét
papnak kell viselnie, de a skapuláré testvéri-
séghez való tartozás már nem kötelező.

Idén július 15-én, szombaton tartották a te-
mesvári egyházmegyei karmelita mozgalom tag-
jainak máriaradnai zarándoklatát. Az ünnepi
szentmisét 11 órakor Nikola Lau székesegyházi

kanonok, püspöki irodaigazgató mutatta be.
Koncelebrált Marin Matieș karán se besi plébános,
Ovidiu Telescu lelkipásztor, a temesvári Szűz
Mária Béke Királynője görög katolikus parókiáról
és Augustin Bărbuț oravi cabányai plébános.

A zarándokok Temesvárról, Karánsebesről,
Oravicabányáról, Aradról, Óbesenyőről, Lip -
pá ról, Radnáról és környékéről érkeztek. A
karánsebesi zarándokokat és a plébánost elkí-
sérték a városban szolgáló ferences nővérek is.

Szentbeszédében Nikola Lau egy bizánci
papot idézve úgy fogalmazott: „Az Egyház a
világ szíve, még akkor is, ha a világ nem isme-
ri a saját szívét.” Majd így folytatta: „Belépve
ebbe a számunkra oly kedves bazilikába, hi-

szem, hogy mindannyian megtaláljuk azt a
szent helyet és a béke oázisát, amelyre szí-
vünknek oly nagy szüksége van... Imádkoz-
zunk, hogy ne úgy hagyjuk el a templomot,
ahogyan idejöttünk!” – mondta a zarándokok-
nak útravalóul Nikola Lau. 

A szentmisét követően Ovidiu Telescu te-
mesvári görögkatolikus lelkipásztor áhítatot
tartott a zarándokokkal, amely szentségimá-
dással és szentségi áldással zárult.

Claudiu Călin/Gerhardus.ro
Forrás és fotó: Temesvári Egyházmegye

Átadták az egyházaknak az
oktatási célú épületeket Makón

Harmincöten vehették át
diplomájukat a Pázmány ITK-n

Karmelita zarándoklat 
a Temesvári Egyházmegyében 

Búcsújárás 
a felvidéki Kistapolcsányban
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A korábbi évekhez hason-
lóan érdeklődésüknek megfe-
lelően osztották altáborokba a
résztvevőket, akik a mátrai ki-
rándulás mellett megismer-
hették a gyöngyösi Szent Ber-
talan-templomot és kincstárát,
a Magyar Természettudomá-
nyi Múzeum részeként műkö-
dő Mátra Múzeumot, amely
egy hatalmas mamutcsontvá-
zat is őriz, vagy éppen a Mát-
rai Erőmű működését. Emel-
lett különböző önismereti és
egyéb workshopokon, többek
között bibliodrámán, kézmű-
ves-foglalkozáson is részt ve-
hettek a táborozók.

A pálferis táborral párhu-
zamosan zajlott a fiatalabb fel-
nőtteknek szánt Open Sky tá-
bor, amelyen többtucatnyian
vettek részt, és többek között
az erőszakmentes kommuni-
kációról tanulhattak, emellett
strandolhattak is. A táborhoz
csatlakozik évről évre csalá-
dos tábor is, napközben a
gyermekekre fókuszáló ren-
dezvényekkel, de az esti prog-
ramokba, amennyire lehet, a
szülők is becsatlakoznak.

Az altáborok emberi lépté-
kűvé teszik a rendezvényt, és
kiscsoportos beszélgetéseket is
kínálnak, de az esti programo-
kon mindenki együtt van jelen,
így a közösségi lét több dimen-
zióját a gyakorlatban is megél-
hetik a táborlakók. Mindennap
reggeli imához és reggeli tor-
nához lehetett csatlakozni.
Kétszer is volt szalonnasütés,
egyszer egyenesen az esővel
harcolva (sikerrel), de jazzkon-
cert, bachataoktatás és latin
táncos buli is várta az érdeklő-
dőket, a zárónapon pedig a
kreativitásukról tehettek tanú-
ságot a résztvevők, akik a né-
hány nap alatt velük történtek-
ből rögtönöztek élőképeket.

Színpadi díszletek nélkül,
de a lélek apró rezdüléseivel
érkezett meg a táborba Vecsei
H. Miklós, Mondjad, Atikám cí-
mű egyszemélyes produkció-
jával, ezúttal Ratkóczi Huba
gitáros kísérte. Az egyik verse
szerint késsel a kezében szüle-
tett József Attila élettörténeté-
ből összeállított monodráma
igazi léleksebészet, sok jelen-
levőnek nyújtott katartikus él-
ményt.

Hasonló hatása volt sokak
számára a július 15-i, szombat
esti szentmisének, amelyet a tá-
bor névadója, Pál Ferenc katoli-
kus pap, mentálhigiénés szak-
ember mutatott be, egészen új-
szerű gondolatokat fűzve a
magvető példázatához. Minde-
nekelőtt hangsúlyozta, Isten
terve az, hogy általunk, ben-
nünk, közöttünk jó szülessen.
Homíliájában felidézte, hogy
az általa szívesen nézett nép-
szerű kertészeti műsor angol
műsorvezetője mindig két ma-
got ültet el az ültetőtégelybe,
aztán amikor a csírázási időnek
vége, a gyengébbiket kihúzza.
A lelkipásztor elmondta, hogy
neki ezt mindig nagy fájdalom
látnia. Hiszen az evangéliumi
történet magvetője, a Jóisten
meghagy minden magot, nem
mérlegeli, hogy százszoros,
hatvanszoros vagy harminc-
szoros termést hoz-e, azt is
megkíméli, ami semmit sem te-
rem.

Ahogy a földben a magok
is versenyeznek egymással,
úgy az emberi életnek is része

a versengés, a dominancia-
harc, a rivalizálás. De hogy
lesz ebből evangélium? A leg-
pusztítóbb modell, ahogy em-
berek ezt a harcot művelhetik
a saját életükben, az, ha a
győztes mindent visz, és jaj a
legyőzötteknek. Az evangéliu-
mi modell szerint viszont a
versengés az együttműködés
része. Egyrészt van versengés,
de ez azt a célt szolgálja, hogy
a mag megértse, hogy ő mi-
ben jó. Az egyik megérti, hogy
tölgyfa, neki hosszú időre lesz
szüksége a kifejlődéshez, a
másik viszont megérti, hogy
fűzfa, és négy év múlva már
hatalmas koronája nő. S ha rá-
jövünk a versengés révén,
hogy miben vagyunk jók, te-
hetségesek, azzal a többiek ja-
vára lehetünk. A versengés
azért is jó, mert általa meg-
edződünk.

Mit is akar a magvető, ami-
kor vet? Hogy legyen termés.
Hogy lett a kicsi magból har-
mincszoros, hatvanszoros,
százszoros termés? A válasz
nagyon egyszerű: a kicsi mag
befogadta a nála többet. A
föld melegét érezve befogadta
a napot; az esővel szerteága-
zóbbak lettek a gyökerei: be-
fogadta a folyót, a tavat és az
óceánt; felszívta a tápanyagot,
azaz befogadta a földet. A ki-
csi mag nem csak befogadja
mindezeket, a legfőbb tulaj-
donsága, hogy kompatibilis
mindezekkel – mutatott rá
Pál Feri.

A magvető történetét több-
nyire úgy szoktuk hallgatni,
hogy elkezdjük találgatni, me-
lyik illik ránk a sok szituáció
közül, ami a maggal történik.
Elengedhetjük ezt a szoron-
gást, mert azt is mondhatjuk,
hogy van az emberi lélekben
mindenféle mag: minden
egyes emberi lélekben van
olyan mag, ami az útszélre
esik, van olyan, ami a tövisek
közé esik, van olyan mag,
amit fölcsipeget a madár, és
mindegyikünk lelkében van
olyan mag, ami harminc szo -
rosat, hatvan szoro sat vagy
százszorosat terem.

Pál Feri egy magyar zsidó
textilgyáros történetét hallotta
a rádióban a táborba jövet.
1943–44 táján hívták a tulajdo-
nost telefonon: „Dezső úr,
lopják a zoknit.” Kiderült,
hogy egy dolgozó lapátolta
őket a platóra. A textilgyáros,
környezete legnagyobb meg-
rökönyödésére, elengedte a
dolgozót azzal a gondolattal,
hogyha most megússza, töb-

bet nem tesz ilyet. 1944 végén
aztán a zsidókat elkezdték
összegyűjteni, köztük Dezső
urat és a családját is. A
fogvatartók között volt a ko-
rábbi lopós ember is, aki lát-
szólag jól megkínozta a
textilgyáros famíliáját, a való-
ságban azonban segített ne-
kik, hogy az egyik nagykövet-
ség alkalmazottja kimenekít-
hesse őket, ne kerüljenek a ha-
láltáborba. A textilgyáros úgy
gondolkodhatott, ott van en-
nek az embernek a rossz mag
a szívében, ott hagyom, de
mellette elültetek egy jó ma-
got is, és ez a mag ki is kelt,
csak kellett valaki és egy hely-
zet, hogy szárba szökkentse.

Ez a textilgyáros aztán
Amerikába kerülve 1950-ben,
korát jó pár évtizeddel meg-
előzve létrehozott egy olyan
vállalatot, ahol tíz fehér és tíz
fekete bőrű dolgozót helyezett
vezető pozícióba. Eleinte a fe-
hér vezetők tiltakoztak a fekete
vezetők ellen, de amikor De-
zső úr kétszer annyi fizetést
ajánlott nekik, mégis ott ma-

radtak. Később hasonló mó-
don a fehér dolgozók nem
akarták elviselni, hogy feketék
álljanak fölöttük, ekkor is meg-
duplázott fizetéssel érte el,
hogy maradjanak. Pál Feri rá-
mutatott, a tanulság ebben az
esetben nem az, hogy pénzzel
mindent el lehet érni, hanem
hogy vannak, akik pontosan
tudják, felperzselt, madártalan
vidékeken is lehet olyan körül-
ményeket teremteni, ami min-
denkiből kihozza a jót.

Pál Feri arról is beszélt,
hogy attól, hogy egyes magok
nem keltek ki az életünkben,
még nem lehetetlenítik el,
hogy más magok kikeljenek,
és nem kell amiatt szenvedés-
ben töltenünk az életünket,
mert bizonyos magok nem
hajtottak ki. Erre egy egészen
meredek példát hozott, egy
orvosét, aki szigorú öndiag-
nózis révén kiderítette magá-
ról, hogy pszichopata. Kimu-
tatták, hogy a börtönben lé-
vők, valamint a multinacioná-
lis cégek vezetői között épp -
úgy felülreprezentáltak bizo-

nyos antiszociális személyek,
mint a sebészek között. Ha jól
belegondolunk, a legtöbb em-
ber nem vágja meg csak úgy
akár a saját édesanyját is attól,
hogy tudja, ez kell a gyógyu-
lásához. Mégsem mindegy,
hogy egy pszichopata mire
használja az adottságát.

A lelkipásztor rámutatott:
bizonyos munkát el kell vé-
geznem magamon ahhoz,
hogy jól legyek. Igenis el kell
gyászolnom az utóbbi három
év veszteségeit, a covid, a há-
ború, az infláció okozta vesz-
teségeket. Elmondta, hogy ne-
ki személyesen el kellett gyá-
szolnia azokat az embereket,
akik korábban, a világjárvány
előtt a miséjére jártak, és most
már nincsenek ott, így már
tud örülni annak az ötven szá-
zaléknak, akik helyettük töltik
meg a padokat. Sirassuk meg
az összes magot, ami nem kelt
ki bennünk – tette hozzá.

Pál Feri rávilágított, az
evangéliumban nincs szó ar-
ról, hogy miért estek úgy a
magok, ahogy estek, hogy mi-

ért vetett úgy a magvető,
ahogy vetett. Ahhoz ugyanis,
hogy éljünk és termést hoz-
zunk, nem a miértekre kell ke-
resni a választ, mert csak bele-
bonyolódunk, és elmegy vele
az egész élet, hanem az a lé-
nyeges, hogy mit kezdünk
magunkkal. Nem a rosszban
van a jó – mit szólna egy há-
ború elől menekülő ukrán csa-
lád, ha ezt magyaráznánk ne-
ki, vagy a költő, hogy „kedves
József Attila, minden rosszban
van valami jó, katasztrófa az
életed, de jók ezek a versek”.

Nem a rosszban kell meg-
találni a jót, hanem magunk-
ban. Nem a rosszat kell elfo-
gadnunk, de ha szörnyű dol-
gok történtek velünk, vagy
akár mi magunk tettünk ször-
nyű dolgokat, akkor is történ-
het jó az életünkben. Ausztriá-
ban jó pár évtizede végeztek

egy felmérést, amiből az de-
rült ki, hogy a leggyümölcsö-
zőbb egyházközséget egy
igencsak szerény képességek-
kel megáldott pap vezeti.
Nem győztek csodálkozni,
hogy lehet ez. Kiderült, ez az
ember, ha sok mindent nem is
tudott, de azt világosan látta,
hogy mihez nem ért, és idővel
maga köré gyűjtötte a külön-
böző területeken tehetséges
embereket, akik sokszor csak
szánalomból segítették. Ily
módon rengeteg mag kibonta-
kozott abból, ami az egész kö-
zösségben rejlett.

A keresztény alapokon
nyugvó, mentálhigiénés szelle-
miségű közösség Pál Feri 2000-
ben elindult keddi, hasonló té-
májú előadásainak törzskö-
zönségéből alakult ki a Pálferi
Alapítványt ma is vezető
Gláser András kezdeményezé-
sére, és az előadások 2018-as
megszűnése után is együtt ma-
radt. Az ökumenikus jellegű
közösség szervezői gárdájában
– akárcsak a tábor és a többi
program résztvevői között – a
katolikusok mellett a más fele-
kezetekhez tartozók is épp
olyan lelkesen vannak jelen: az
immár sokadszorra főszerve-
zőként szolgáló Ágos ton Kata
például evangélikus, de szá-
mos, az istenhitet kereső tag is
aktív részese a társaságnak.

A pálferis közösség két tá-
bor között is szervez progra-
mokat, az önismereti és tán-
cos csoportok mellett állandó
jelleggel működik kedden-
ként a pálferis imacsoport, va-
lamint a szentmisén is szolgá-
ló Pálferis kamarakórus.

Agonás Szonja
Fotó: Ágoston Kata; Fogarasi

Barbara; Karkus János;
Koronka Márton

A közösségi létről a pálferis táborban
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Ezek keretén belül került
elő a párkapcsolat és a szexu-
alitás témája. Emlékszem,
2007 körül 6–10 éveseknek
szerveztünk tábort. Akkor je-
lentek meg az első színes kép-
ernyős mobiltelefonok. Egyik
este egy tízéves kisfiú a szobá-
ban pornót mutatott a hatéve-
seknek, így kikerülhetetlenné
vált ez a téma, foglalkoznunk
kellett vele.

– Úgy tudom, a házasság
előtti tisztaság megtartása
fontossá vált a táborokban
részt vevő fiataloknak.

– Minden programon tö-
rekszem a gyakorlatiasságra,
hogy ne szálljon el a szó…
Ezért kitaláltuk, hogy nem-
csak beszélünk Isten tervéről,
szeretetéről, hanem szerve-
zünk egy ünnepélyes tisztasá-
gi elköteleződést: aki Isten
akarata szerint akarja megélni
a párkapcsolatát, a szexualitá-
sát, az mondja ki, hogy mos-
tantól kezdve így szeretne él-
ni. Kis medálokat készítettünk
a Szentlélek jelével azoknak,
akik elköteleződtek. Még
évekkel később is sokan visel-
ték, és rácsodálkoztak egy-
másra, ha meglátták a másik
nyakában, ez közös jel volt.

– Mivel lehetett a fiatalokat
meggyőzni arról, hogy érde-
mes vállalni a házasság előtti
tisztaságot?

– Meggyőzni senkit nem
lehet, és nem is akarunk. Az
ember vagy felfedezi az igaz -
ságot, és maga győződik meg
arról, hogy ez jó neki, vagy
hosszú elméleti vitákba bo-
csátkozik. Mi csak annyit tet-
tünk, hogy elmondtuk: Isten
szeret téged, van egy csodála-
tos terve számodra, amiben
benne van a családos életed
is. A szexualitást úgy alkotta
meg, hogy jó legyen neked.
Ha bízol Istenben, akkor elhi-
szed, hogy jót akar neked, és
amit eltervezett számodra, az
jobb lesz, mint amit más
mond, vagy mint amit érzel.
Isten szeretetéről és a vele va-

ló együtt járásról beszéltünk
mindig, aminek a szexualitás
is a része. Még a tízparancso-
latból is erről szól két pa-
rancs. Ha Istent kivesszük a
szexualitásról való gondolko-
dásunkból, akkor marad az
élvezet. Ez történik ma a vi-
lágban: a szexuális élvezetet
helyezik piedesztálra, minden
akörül forog, azt istenítik. A
szexualitás az életünk része,
de az életünk Isten kezében
van, és ő tudja, mi az, ami jó
nekünk.

– Hogyan jutott el oda, hogy
a szexuális nevelés témájával
foglalkozzon?

– Az ifjúsági evangelizáci-
óval párhuzamosan coach,
azaz életvezetési tanácsadó
lettem. Éreztem indíttatást,
hívást arra, hogy identitás-
problémákkal foglalkozzam,
mivel az életem során ma-
gam is többször éltem át
identitásválságot. A kápolná-
ban ültem, és imádkoztam,
hogy megértsem, vajon mit
kér tőlem Isten, mit szeretne
tenni velem. Jelet kértem.
Amikor kiléptem a kápolná-
ból, jött egy Messenger-üze-
net: valaki azt kérdezte, fog-
lalkozom-e ilyen nehézségek-
kel, mert ha igen, akkor sze-
retne beszélgetni velem. Két-

három napon belül aztán
több olyan megkeresést kap-
tam szülőktől, hogy a keresz-
tény nagycsaládban felnőtt
gyermekük azzal jött haza, ő
biszexuális, vagy hogy nemet
akar változtatni. Kérték, ad-
jak nekik tanácsot, mitévők
legyenek. Éreztem, hogy ezek
által egyértelmű választ kap-
tam, valóban szükség van ar-
ra, hogy a nemi identitással
foglalkozzam.

Ezután elkezdtem utána-
nézni, hogy Magyarországon
van-e szakirodalma a szexuá-
lis nevelésnek. A neveléssel
foglalkozó szakemberek álta-
lában egy-egy fejezetet szán-
tak a homoszexualitás témájá-
nak, a pornográfiának, de így,
hogy „szexuális nevelés”,
nem sok mindent találtam.
Kutatni kezdtem, hogy azok-
ban az országokban, ahol már
harminc éve folyamatosan je-
len van a woke ideológia, mi a
rá adott  keresztény válasz.
Így képzem magam a mai na-
pig is. Az elméletet aztán ki-
próbálom a gyakorlatban a sa-
ját gyerekeimen, és látom,
hogy működik. Nagyon pozi-
tív visszajelzéseket kapok
szülőktől is.

– Mi volt az, ami segített Ön-
nek elfogadni, hogy női test-
ben él? A hite?

– Egyszerűen kinőttem ezt
az identitásválságot. Tizen-
négy évesen tértem meg, Isten
addig nem létezett számomra.
Attól fogva viszont minden-
nap misére jártam, imádkoz-
tam, olvastam a Bibliát, és na-
gyon haragudtam Istenre,
hogy nem fiúnak születettem,
mert akkor pap lehetnék. Ez is
azt erősítette bennem, hogy itt
valami tévedés van. Aztán ar-
ra gondoltam, hogy apáca le-
szek, de nem lettem. Kamasz -
koromban volt egy bántalma-
zó párkapcsolatom, ami még
inkább elmélyítette bennem
az érzést, hogy nőként gyenge
vagyok, és nem tudom meg-
védeni magam. Ha egy fiú le-
fog, nem tudsz mit csinálni…
És volt nagyon jó párkapcso-
latom is, amelyben megtanul-
tam felszabadultan beszélni
arról, hogy nőnek lenni gon-
dot jelent nekem. Összességé-
ben sokat segített ez az őszin-
teség, ahogy az Istennel való
kapcsolat, az imádság is.

A szakemberek azt írják,
hogy a kutatási eredmények
szerint az esetek nyolcvan
százalékában egyszerűen ki-
növik a fiatalok a nemi -
identitás-válságot, ha nem éri
őket olyan külső behatás, mint
a genderideológia. A gyerek
belenő a testébe. Keresi, ki ő,
mi ő, és megérkezik saját ma-

gához. Attól kezdve, hogy va-
laki megfogant, XX vagy XY
kromoszómákkal rendelkezik.
A szervezetében minden en-
nek megfelelően fejlődik: az
agya, az izomzata; és hímivar-
sejteket termel, vagy petesejte-
ket érlel. Biológiailag kódolva
van az ember, ezt nem lehet
megváltoztatni. A nemi iden-
titás körülbelül huszonöt éves
korra szilárdul meg. A mi dol-
gunk, hogy segítsük a gyere-
künket ebben a folyamatban.

– Hány éves volt, amikor túl-
jutott ezen a válságon?

– Tizennyolc évesen még
erősen fiús voltam öltözkö-
désben, viselkedésben, moz-
gásban, de akkor már vágy-
tam arra, hogy megélhessem,
milyen lenne nőiesnek lenni.
Huszonévesen jutottam el
idáig.

– Keresztény családokban is
vannak, akiknek problémát
okoz a nemi identitásuk. Ho-
gyan kellene viszonyulnunk
hozzájuk? 

– Ha egy fiú lányos, vagy
egy lány fiús, arra nem lehet
azt mondani, hogy flancol,
vagy hogy a woke ideológia
kimosta az agyát. Egyre in-
kább meggyőződésemmé
vált, hogy nem a tiltakozás a
helyes út a genderide ológi -
ával szemben, hanem annak
megfogalmazása, hogy mi mit
képviselünk. Nem megoldás,
ha minősítjük azokat, akik
identitásproblémával küzde-
nek, ha olyan szavakat hasz-
nálunk, amelyekkel megbé-
lyegezzük őket. Fontos, ho-
gyan kommunikálunk. Jézus
több szexuális bűnössel is ta-
lálkozott, de egyetlenegyet
sem ítélt el közülük, minde-
gyiket felemelte. Úgy gondo-
lom, nekünk is ezt kell ten-
nünk. Megjelent egy egyházi
dokumentum a gender -
ideológiáról Férfinak és nőnek
teremtette őket címmel. Ebben
világosan le van írva, hogy ezt
az ideológiát veszélyesnek
tartjuk és keresztényellenes,
viszont a személyt, aki a nemi
identitás zavarával küzd,

másképpen közelítjük meg: ő
is Isten gyermeke, nem ítéljük
el, nem szóljuk le. Ha a gyere-
künknek homofób hozzáállást
tanítunk, hogy fog odajönni
hozzánk, ha maga is ezzel a
problémával küzd? Mi van,
ha a legjobb barátnőjének
vagy a legjobb barátjának van-
nak ilyen nehézségei? Akkor
ne barátkozzon vele? És mit
mondunk, ha az osztálytársá-
nak két anyukája vagy két
apukája van? Mert előfordul
ilyen…

– Ön szerint mi a helyes
kommunikáció és magatar-
tás, amit a gyerekeinknek is
meg kellene tanítanunk?

– Már egészen kicsi kortól
fogva tudatosan tisztán kell
beszélni a gyerekeinknek a
szexualitásról, a nemi szer-
vekről, a nemiség működésé-
ről, az Isten terve szerinti kap-
csolatról, az érzésekről, érzel-
mekről, ítélkezés nélkül. És
megtanítani, hogy a nemi
identitás zavarával küzdő em-
bereket is elfogadjuk, még ak-
kor is, ha nem értünk egyet
velük. Mindenkinek szabad
akarata van, eldöntheti, hogy
Isten szerint éli meg a párkap-
csolatát, vagy más módon, az
érzései szerint. Ők nagyon ne-
héz helyzetben vannak. Fon-
tosnak tartom a tapintatot,
ami mostanában kihalóban
van. Inkább az terjedt el, hogy
nem vagyok tekintettel arra,
más mit gondol, mit érez; azt
gondolom, én mindent tudok,
és aki nem úgy gondolkodik,
mint én, azt elítélem… Na-
gyon fontos, hogy tisztán, ért-
hetően, ítélkezésmentesen be-
széljünk erről a témáról. Vitat-
kozni is csak indulatmentesen
lehet, máshogy nem vezet jó-
ra. A tiszta és érthető fogalma-
zást tanulni kell. Hogyan vi-
szonyulnak majd a gyereke-
ink a woke ideológiához, ha
nem adunk nekik világos taní-
tást, fogalmakat, gondolko-
dásmódot?

(Eberlein Éva kurzusaira az
eberlein.hu oldalon lehet jelent-
kezni.)

Vámossy Erzsébet
Fotó: Merényi Zita 

Isten adta nemi identitás 

Az érdi Marianum Német
Nemzetiségi Nyelvoktató Ál-
talános Iskola és Gimnázium
fiataljai Hajdu Ferenc püspöki
biztos és Szabó István igazga-
tóhelyettes vezetésével indul-
tak útnak a magyar szent csa-
lád nyomában, hogy felfedez-
zék életpéldájukat, s hogy a
zarándoklatot a Székesfehér-
vári Egyházmegye családjaiért
felajánlva a magyar szent csa-
lád közbenjárását kérjék.

A zarándokok az első napon Szé-
kesfehérváron, a vasútállomással
szemben, a magyar ifjúság példa-
képének, Kaszap Istvánnak a sírjánál
imádkoztak, majd a hitvesi szeretet
szép példáját hirdető Bory várat te-
kintették meg.

A zarándoklatot megnyitó szent-
misét a székesfehérvári székesegy-
házban mutatták be, ahol Ugrits Ta-
más pasztorális helynök és Dózsa
István plébános is együtt imádko-
zott a zarándokokkal és a plébánia
tagjaival.

A második napon a püspöki palo-
ta épületét Ugrits Tamás mutatta be,
majd az egyházmegyei múzeum be-
járását követően kezdődött meg
ténylegesen a zarándoklat.

Székesfehérvárt elhagyva Iszka-
szentgyörgy irányába indultak, ahol
a szentmisét a lelkigyakorlatos ház-
ban mutatták be.

A harmadik nap célállomása Mór
városa volt, ahonnan Bodajkra érve

a kegytemplomban szentmisére, ol-
tárkerülésre került sor, majd a zarán-
dokok a teplom előtt, a magyar szent
család szobránál imádkoztak.

Az aznapi szállást a móri Szent
Erzsébet Római Katolikus Általános

Iskola biztosította a tornatermében,
ahol Kovács Béla igazgató fogadta
az érkezőket.

A negyedik napra tervezett útvo-
nalat Csákvárig az esős időjárás mi-
att részben busszal tették meg. Az

esti szentmisét a Szent Mihály-temp-
lomban tartották, az éjszakát pedig a
Szent Orbán-turistaházban töltötte a
csapat.

Innen az ötödik napon Vérteskoz -
mára vezetett az út, ahol a régi isko-
lában szálltak meg a zarándokok, és
a mellette lévő templomban tartot-
tak szentmisét.

A hatodik napon a várgesztesi
vár tövében elhaladva szép erdei
utakon haladva Majkra érkeztek,
ahol az egykori kamalduni perjelsé-
get tekintették meg. Ezt követően
Vértessomló felé vették az irányt; a
helyiek nagy szeretettel várták őket
a templomnál, ahol a zarándoklat
záró szentmiséjét mutatták be. A li-
turgia végén tartották a hagyomá-
nyos „zarándokkeresztséget”.

2017-ben kezdődött el a Magyar
Szent Család Zarándokút tervezése.
Ennek első részeként felújították, il-
letve kialakították a zarándokút állo-
másait, helyszíneit. Elkészült egy
(egyelőre Apple-termékekről elérhe-
tő) applikáció is, a Szemvezető,
amely az autós zarándokokat segíti,
de hamarosan bővül a gyalogos za-
rándokok számára fontos informáci-
ókkal is.

Forrás és fotó: 
Székesfehérvári Egyházmegye

Érdi fiatalok a magyar 
szent család nyomában
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(Folytatás az 1. oldalról)

Hosszan kanyarog a mur-
vás ösvény a műútról a Fő-
nök-rét felé. Egyre sűrűbb az
erdő, az égig érő fák hűvösé-
ben haladunk. Feltűnik az el-
ső altábor, a Pilis, innen me-
gyünk tovább, míg el nem
érünk a Főnök-rétre, a hatal-
mas, faóriásokkal szegélyezett
tisztásra. Messziről szól az
ének, folyik az előkészület a
szentmisére.

Buja zöld minden, de sze-
rencsére a sok esőt csak né-
hány sárfolt jelzi. A fák sűrű-
jében mindenütt sátrak. Gróf
Gabriella, a nemesvámosi
Csil lagösvény cserkészcsapat
egyik tagja mutatja be először
a Bakony, majd a Mátra al -
tábor körletét.

Impozáns kapu a Mátráé.
Az őrsök már otthonosan be-
rendezkedtek. Kész az alaku -
lótér, áll a kereszt; a zászlót is
felhúzták – rajta a KNT logója,
melyet Vági Boglárka rajzolt a
kerület által kiírt pályázatra.

Gabi huszonöt éves, elvé-
gezte a segédtiszti képzést, a
KNT-ben az adminisztráció a
feladata. Lelkesen meséli:
„Megerősítést kapok itt a tá-
borban. Sokfelől jöttünk, na-
gyon különbözőek vagyunk,
de ez annyira jó! Mindenki
más-más módon épít altábort,
teljesen eltérő megoldások
születnek egy-egy helyzetre,
problémára, és kiválóan tu-
dunk együttműködni. Remé-
lem, lesz következő KNT is.”

Most mindenütt csend van,
a cserkészek már a szentmisé-
re készülnek. A liturgia főce -
lebránsa és szónoka Udvardy
György veszprémi érsek.
„Evan géliumi történetet élünk
át, a magvetés történetét –
kezdi a homíliát a főpásztor. –
Isten a magvető, aki soha nem
fárad, nem un bele a magve-
tésbe. Mindig szól hozzánk,
mindig bátorít és meghív, sze-
mélyesen szólít és felszólít.
Növekedésre hív.”

A példabeszéd azt mondja
el, mi történik a vetéssel a mi
válaszunk következtében. Ah-
hoz, hogy Isten igéje növeked-
ni tudjon bennünk, szükség
van a válaszunkra. Isten bízik
abban, hogy megszólítása bá-
torítja, vigasztalja az embert,
utat mutat neki. Táplálni akar-
ja. Felszólítja, hogy amit hall,
amit megért, azt tegye meg.

Milyen válaszokat adunk?
Ha a mag az útszélre hull... –
az ember maradhat távolság-
tartó, elutasító, mondván,
majd jelentkezik, ha szüksége
van Istenre, de addig is maga
akarja alakítani az életét. Ha a
mag köves talajba hull... – ez
annak az embernek a válasza,
akit a harag, a szűkkeblűség, a
sértettség irányít, és nem tudja
befogadni Isten kedves, szere-
tő szavát. A tövis közé hulló
mag növekedését elfojtják a
növények… – ez annak az em-
bernek a válasza, aki szeretne
változtatni, de nem képes va-
lódi átalakulásra. Próbálkozik,
de a bűnei nem engedik, hogy
előrelépjen, növekedjen. Elő-
ször meg kell tisztulnia, bocsá-
natot kell kérnie Istentől, és
megkapni a feloldozást. Így
tud megkönnyebbülni, és Is-
ten bocsánatát hordozva to-
vábbmenni. A nehéz teher le-
kerül az emberről, és szárnya-
kat kap a növekedéshez.

A jó földbe hulló mag ese-
tén sem dőlhet hátra az em-
ber. A földet gondozni, mű-
velni kell. Ahogy az embernek
is akarnia kell fejlődni; akar-
nia kell holnap jobbnak lenni,
mint ma volt. Ez pedig küzde-
lemmel jár.

Az érsek egy követhető
módszert ajánlott: Mindennap
fejlessz egy jó tulajdonságot,
és dolgozz egy rossz tulajdon-
ságon. Tedd ezt fél éven át,
mindig az az egy jó és az az
egy rossz tulajdonság álljon a
fókuszban. Legyél olyan, mint
a versenyfutó, aki mindig a
következő lépésre koncentrál:
egyik láb a másik elé, majd
egyre gyorsabban előre. Azt
az egy lépést mindig meg kell
tenni. Így van ez önmagunk
fejlesztésével is. Először fél
éven át egy-egy tulajdonsá-
gunk változik, egy év után ez

két-két, öt év után már tíz-tíz
tulajdonságot jelent, és így to-
vább. A tábor segít elindulni,
lendületet venni.

Mindennap válassz egy jó
tulajdonságot, amire törek-
szel, és egy rosszat – akár tár-
saidtól is tanácsot tudsz kérni,
mi legyen az –, ami ellen küz-
desz. Imádkozzunk a jóra va-
ló készségért és a bátorságért!
Higgyünk abban, hogy tu-
dunk jók lenni! 

A szentmisével megkezdő-
dik a tábor, a bakonyi betyá-
rok élete, ez ugyanis a keret-
mese. Gere Márk atya, a kerü-
leti parancsnok fejti ki ezt bő-
vebben. A tábor a betyárok
történetét idézi meg: amikor
kitört a ’48-as szabadságharc,
a betyárok lehetőséget kaptak
arra, hogy harcoljanak Ma-

gyarországért. Kossuth ugya-
nis meghívta őket a seregbe, s
ezzel esélyt adott nekik, hogy
a törvénytelen létből átkerül-
jenek a törvényesbe. A fiata-
lok itt a tábor zárására jutnak
el odáig, hogy megteszik-e ezt
a lépést. Hazaviszik mindazt,
amit megtanultak a harcok
alatt, és ezzel életük más me-
derbe kerül, s fejlesztik a kör-
nyezetüket is.

Udvardy György elmond-
ta: abban látja a cserkészet je-
lentőségét, hogy integrált ne-
velést ad, a hit, az élet, a cse-
lekvés, a döntés, a növekedés
és a hagyomány realitásá-
ban. Sokféle jó nevelési mo-
dell van az Egyházban, de a
cserkészet, amely az élet való-
ságával hozza kapcsolatba a
fiatalokat, kiemelkedik közü-

lük. Itt túl kell élni, bírni kell
meleget, hideget, esőt, káni-
kulát, le kell mondani sok
mindenről – mindez a cser-
készlét velejárója. Benne van
az élet próbatétele a foglalko-
zásokban, a táborokban, a
szolgálatokban – fogalmazott
az érsek.

Megtudtuk, hogy gyerek-
ként regnumi atyákkal talál-
kozhatott. „Szerencsém volt,
hogy ők neveltek, a cserkészet
sok eleme része volt az éle-
tünknek – mondta Udvardy
György. – Tizenhárom éves
koromtól egészen a papszen-
telésig jártam táborokba, utá-
na pedig én szerveztem azo-
kat. Szeretem a tábori létet,
szeretem, hogy fel lehet építe-
ni egy tábort a hit logikája
szerint. Benne van a virrasz-

tás, az éjszakai zarándoklat, a
rácsodálkozás a természetre,
egy nap csend. Olyan élmé-
nyeket kaphatunk, amik nem
részei az életünknek, noha na-
gyon hiányoznak.”

Gere Márk budapesti szü-
letésű. Hetedikes kora óta
cserkész. A Szent Bernát cser-
készcsapat tagja volt
Brückner Ákos OCist szár-
nyai alatt. 1998-ban – éppen
huszonöt éve – fogadalmat
tett Mária Keresztes Közössé-
gében, 2004-ben pappá szen-
telték. Jelenleg Nemesvámos
plébánosa, ahol százfős cser-
készcsapatot vezet, mellette
2015 óta a cserkészkerület el-
nöke.

Elmondta, 2017-ben nem
volt elég vezető ahhoz, hogy
megszervezzék a KNT-t. Ezért
elindult a belső építkezés, en-
nek az eredménye, hogy most
több mint hatszáz gyerek itt
táborozhat. „Kiképeztünk sok
fiatalt, akik ma már dolgoz-
nak. Évek munkája érett be
ebben a táborban.”

Varga Bálint táborparancs-
nok a nyitónapról beszélt.
Nagy ünnep volt. Negyven-
három cserkészjelölt a nagytá-
bor előtt tehetett fogadalmat.
„Még egy hét van előttünk, a
találkozás, az együttlét me-
gannyi élménye.”

Trauttwein Éva
Fotó: Lambert Attila

Ma jobb akarok lenni, mint tegnap 
Kerületi cserkésznagytábor Szentgálon
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Takarító munkatársat keresünk. Egy fő heti 40 órában,
naponta 6–14 óráig dolgozó, és egy fő heti 20 órában, na-
ponta 6–10 óráig dolgozó takarító munkatársat keresünk.
Feladata: a Katolikus Egyházhoz tartozó irodaház takarítá-
sa Budapest VI. kerületében. Elvárások: legalább általános
iskolai végzettség, megbízhatóság, pontosság, büntetlen
előélet. A munkakör betöltésének dátuma: 2023. szeptem-
ber 1. Jelentkezni e-mailben a gazdasagi@katped.hu cí-
men lehet, a személyes beszélgetésekre augusztus 2–4.
között kerül sor. A jelentkezésnek az alábbiakat kell tartal-
maznia: önéletrajz, referenciaszemély megjelölése (név, e-
mail vagy telefon). Referenciaszemély lehet például plébá-
nos, egyházi közösség, korábbi munkáltató.

A Rudnay Sándor Alapítvány a fenntartásában működő esz-
tergomi Mandulavirág Óvoda (2500 Esztergom, Vaskapui út
19.) óvodavezetői munkakörének betöltésére pályázatot hir-
det. Az óvoda ökumenikus szellemiségű, a jelentkezéshez
alapfeltétel a keresztény értékrend ismerete és képviselete,

előnyt jelent a plébánosi ajánlás. A munkakör betöltőjének a
fenntartó Esztergomban lakhatást biztosít. További információ
és részletek elérhetők az alábbi linken: https://allaspor -
tal.hu/munka-ovodavezeto/, illetve írásban kérhetők az alapít-
vány e-mail-címén keresztül: rudnaysa@gmail.com

ÉLETJÁRADÉK
KATOLIKUS szellemiségű iroda ingatlanért életjáradéki szer-
ződést intéz ügyvédi háttérrel és garanciával. Keressen bátran,
amennyiben elmúlt 65 éves, és szeretne élete végéig havonta
jelentős nyugdíj-kiegészítést kapni! T.: 06/70-330-0960

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, papír-régiséget
és más régiségeket vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. Bu-
dapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: hétfő–
szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra között.

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, szükség esetén
háznál is. T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, tervezését, kivitelezé-
sét több évtizedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes-stainedglass.hu

IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő virrasztás

hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától pénteken 
5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: Budapest XII.,
Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as busszal a végál-
lomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szentség-
imádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 18 óráig.
Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az azt követő
szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. Minden hónap el-
ső csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával papi és szerzetesi hiva-
tásokért, a másodikon a templom karitászcsoportjának szándékára, a har-
madikon az imaládába elhelyezett szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., Szent
István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 20 órától
péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk Magyar ország,
a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig más atya mutat be
szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. Mindenkit szeretettel vá-
runk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar családok-
hoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., Csaba utca
5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemplomban beszélgetés
az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel várnak. Bővebb informá-
ció: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Kaposfüreden Szűz Mária Efezusi Háza (Kaposfüred, Állomás u.
61/a) várja az engesztelő híveket közös imádságra minden első -
szombaton 10 órától. Zarándokcsoportok bejelentkezése: +36/70-363-
7645 (Mezőfi Zoltán), www.mariahaza.hu

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatásáért:
augusztus 7., szeptember 6., október 6., november 6., december 6. (6
órakor). A boldoggáavatási szándékra mondott szentmiséket 7 órakor
élőben közvetíti a budapest-városmajori Jézus Szíve-templomból a Ma-
gyar Katolikus Rádió, az egri bazilikából a Szent István Rádió.

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét min-
den hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagyboldo-
gasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15. tér 2.). A
szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztvevőket.

Imádság a pharrajimos és a kislétai gyilkosság évfordulóján.
Augusztus 2-án, szerdán, 19.30 órától a Sant’Egidio közösség imádságot
szervez Budapesten, az Avilai Nagy Szent Teréz-templomban (1065 Bu-
dapest, Pethő Sándor u. 2.). A keresztény-zsidó imaórát vezeti és szent-
beszédet mond Székely János szombathelyi megyéspüspök; imádsággal
szolgál Fórizs Zsolt baptista lelkész, Radnóti Zoltán főrabbi, Smidéliusz
Gábor evangélikus lelkész és más egyházak, felekezetek képviselői.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz Zsig-

mond út 141.): augusztus 24-én 18 órától 27-én 13 óráig dr. Gál Péter
atya lelkigyakorlata: „Szabadulás és gyógyulás”. Szeptember 28-án 16
órától október 1-jén 13 óráig Ocsovai Grácián atya lelkigyakorlata: „A
Szent Angyalok”. Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

V. Országos Cigánypasztorációs Lelkigyakorlat lesz Péliföld -
szentkereszten, a Szalézi Lelkigyakorlatos Házban (2533 Bajót, Péli -
földszentkereszt) augusztus 4–6. között, a Boldog Ceferino Intézet szer-
vezésében. Bővebb információ: 06/30-161-2577, e-mail: asszisztens -
@boldogceferinointezet.hu Jelentkezési határidő: július 31., hétfő.

HIVATÁSTISZTÁZÓ ÉV
Forrás hivatástisztázó évet indítanak 18–35 év közötti nőknek Pi-

liscsabán. A Forrás program olyan lehetőség, amely segít abban, hogy
felfedezd Isten teljesebb életre hívó hangját, hogy mélyítsd az istenkap-
csolatodat, növekedj az önismeretben, s így elindulj azon az úton, ame-
lyen azzá válhatsz, akinek Isten megalkotott, aki igazán vagy. A prog-
ramba olyan lányokat hívnak és várnak, akik keresik az élethivatásukat,
azaz, hogy szerzetesként vagy családosként tudják megélni Isten róluk
való gondolatát. A program olyan fiataloknak szól, akiknek van élő isten-
kapcsolatuk, és a szerzetesség gondolata újra és újra felmerül bennük.
A Forrás-év a tanév elején kezdődik, de ha felkeltette az érdeklődése-
det, érdemes minél hamarabb érdeklődnöd felőle. További információ:
https://www.szocialis-testverek-tarsa sa ga.hu/hirek/ Jelentkezési határ-
idő: 2023. augusztus 15. Jelentkezés: ildikotestver@gmail.com

BÚCSÚI SZENTMISE
Búcsúszentlászlón nagyszülők zarándoklata és járművek meg-

áldása lesz július 30-án. A 11 órakor kezdődő ünnepi szentmisét Bren-
ner József nagyprépost mutatja be. A szentmisén közreműködik a temp-
lom Szent László kórusa.

Osliban, a Mosolygós Szűzanya rábaközi kegyhelyének Nagy-
boldogasszony-napi nagy búcsúját augusztus 13.-án, vasárnap tartjuk.
A délelőtt 10 órakor kezdődő szabadtéri szentmisét celebrálja és a
szentbeszédet mondja Fekete Szabolcs Benedek szombathelyi segéd-
püspök. Délután 3 órakor a hagyományos osli vesperás éneklésével kö-
szöntjük a Szűzanyát. Szeretettel várjuk a kedves híveket.

A budapest-belvárosi Nagyboldogasszony-főplébánia-templom
búcsújához kapcsolódóan a templomban (Budapest V., Március 15. tér
2.) augusztus 13-án, vasárnap a 10 órakor kezdődő szentmisén kiszol-
gáltatják a betegek kenetét.

Az ősi Mária-zarándokhelyen, Nagykapornak-Remetekertben
Nagyboldogasszony-búcsúi szentmise lesz 2023. augusztus 13-án, va-
sárnap 11 órakor, melynek főcelebránsa Fazakas Márton premontrei
apát. A szentmisén közreműködnek a búcsúszentlászlói és a nagyka-
pornaki templomok kórusai, valamint a Zala Brass fúvós együttes.

ZARÁNDOKLAT
Zarándoklat a rábavidéki szlovének keresztútján Fekete Sza-

bolcs Benedek segédpüspök vezetésével – 25 kilométeres gyalogos za-
rándoklat a Vendvidéken augusztus 4-én. Indulás 8 órakor Szombat-
helyről. A zarándoklathoz egyéni utazással is csatlakozni lehet. További
információ és jelentkezés a pasztorális irodában: pasztoralis -
@martinus.hu T.: 06/94-513-198

VIRRASZTÁS
Ima és engesztelő virrasztás lesz hazánkért, a magyarság lelki

megújulásáért, Magyarországért a budapesti Szent István-bazilikában
(Budapest, V., Szent István tér 1.) augusztus 14-én, hétfőn 20 órától 15-
én, kedden 5 óráig. 24 órakor szentmise, a mennybe fölvett Boldogsá-
gos Anya köszöntése.

ELŐADÁS-SOROZAT
A Szent Margit-templom felszentelésének 90. évfordulója alkal-

mából előadás-sorozatot tartanak a Szent Margit-templomban (Buda-
pest XIII., Szent Margit tér 1.). Időpontok: 2023. szeptember 7., október
5., november 2., december 7. A felnőtteknek szóló lelki estek központi
témája: Parancsok szeretetből – A tízparancsolatról a 21. században.
18 órakor szentmise két szín alatti áldozással, 19.30-tól szentségimádás
orgonaimprovizációkkal. A szentmisét és a tanítást Monostori László es-

peres, plébániai kormányzó tartja. Bővebb információ: https://mar -
gitos.hu/

KÉPZÉS
Önkéntesképzést indít a Váci Egyházmegye Kórházlelkészi

Szolgálata a kórházi pasztoráció segítésére. Várjuk azok jelentkezését,
akik beteg embertásaikon keresztül Krisztussal szeretnének találkozni,
és segíteni szeretnék őket az önkéntes szolgálatukkal. Az önkén -
tesképzés 5 alkalmas, ebből az első alkalom egy központi, egész napos
képzés. Ezt követik a helyi, intézményekhez kötődő alkalmak a
lelkigondozók vezetésével. A képzés ingyenes, elvégzése nem kötelez
az önkéntességre egyik fél részéről sem. A jelentkezés feltételei: betöl-
tött 18. életév; pszichés alkalmasság (nincs pszichés rendellenesség,
nem áll pszichiátriai kezelés alatt); elkötelezettség a Katolikus Egyház
tanítása mellett; önéletrajz; rövid motivációs levél. Jelentkezni ezekkel
a dokumentumokkal együtt lehet, levélben: Váci Egyházmegye Kórház-
lelkészi Szolgálata, 2600 Vác, Pf. 167., e-mailben: korhaz lelkesz @va -
ciegyhazmegye.hu. A jelentkezésben kérjük feltüntetni, hogy a Váci
Egyházmegye területén lévő mely kórházban szeretne szolgálatot telje-
síteni. A képzés elvégzése után oklevelet állítunk ki. Jelentkezési határ-
idő: 2023. augusztus 31.

KOMMUNIKÁCIÓS KÉPZÉS
„Újságírás a XXI. században” címmel kommunikációs képzést in-

dít a Faludi Ferenc Jezsuita Akadémia a jezsuiták központjában, a Pár-
beszéd Házában (Budapest VIII., Horánszky utca 20.) azoknak, akik
szeretnék elsajátítani a kommunikáció, az újságírás és az internetes
sajtó alapjait, a szakma jeleseitől szeretnének tanulni, mindezt a jezsu-
ita igényesség és szellemiség jegyében. A képzés 20 alkalmat foglal
magában, hetente 90 perces órákkal, ezen belül négy klubesttel, me-
lyek során lehetőség nyílik az addig tanultak átbeszélésére. Jelentke-
zési határidő: szeptember 8. Bővebb információ: https://ffja. hu/kep zes/

TOVÁBBKÉPZÉS
A Veszprémi Érseki Főiskola a 2023-24-es akadémiai évben is

gazdag tanulmányi kínálattal várja a hitéleti szakirányú továbbképzések
és kurzusok iránt érdeklődőket, akik a Testteológia; az Élethigiénia és
spiritualitás; valamint az Egyházi közösségszervezés, közösségfejlesz-
tés, közösségvezetés szakokra jelentkezhetnek 2023. szeptember 4-ig.
A képzésben való részvételhez alapképzésben szerzett végzettség
szükséges hitéleti, pedagógusképzési, bölcsészettudomány vagy orvos-
és egészségtudomány képzési területen.

A főiskolán működő Teológiai Akadémia az olyan érdeklődőknek is
lehetőséget nyújt a továbbképzések kurzusain való részvételre, akik
nem felelnek meg a bemeneti követelményeknek, vagy hallgatói jogvi-
szony létesítése nélkül ismernék meg a színvonalas képzések tartalmát.
A jelentkezés részletei és az egyes szakirányú továbbképzések tartal-
máról szóló információk megtalálhatók a főiskola honlapján
https://ersekifoiskola.hu/ Kérdéseikre választ kaphatnak a teologia -
@vhf.hu e-mail-címen.

MEGHÍVÓ
Egészségügyi dolgozók szentmiséje lesz július 29-én, szomba-

ton 18 órától az óbudai főplébánia-templomban (az Árpád híd budai híd-
főjénél) a Budapest-Óbudai Szent Péter és Szent Pál Főplébánia és a
Curate Infirmos Közösség szervezésében, Szent Pantaleon vértanú or-
vos és Boldog Zdenka vértanú röntgenasszisztensnő tiszteletére. Az ün-
nepi mise főcelebránsa Tercsi Zoltán apát, protonotárius kanonok. Köz-
reműködik az Imperatrix kamarakórus Srajber Zsolt és a Budavári Ka-
marazenekar Héja Benedek vezényletével. Orgonál Angyal Márton. Ma-
gyarországi bemutatóként elhangzik Troll Miséje és Cuccarini Himnu-
sza, mindkettő Szent Pantaleon tiszteletére. Minden érintettet és érdek-
lődőt szeretettel várunk.

KOLLÉGIUM
A Boldogasszony Iskolanővérek által fenntartott szegedi Karo-

lina Katolikus Egyetemi Szakkollégium felvételt hirdet a 2023/24-es
tanévre! Kollégiumunk várja olyan egyetemista lányok jelentkezését,
akik családias közösség tagjai szeretnének lenni, fontos számukra a hi-
tük gyakorlása és megélése, és szívesen részt vennének közösségi és
lelki programokon is. Jelentkezési határidő: 2023. július 30. Szóbeli el-
beszélgetés időpontja: 2023. augusztus 5., 10 óra. További információk
honlapunkon: http://karolina szakkoli.weeb ly.com

Felvételt hirdet a soproni Szent Pál Katolikus Szakkollégium
(Collegium Paulinum) a Soproni Egyetem hallgatói számára a 2023/24.
tanévre. A jelentkezési határidő augusztus 4. Azon diákok jelentkezését
várják, akik nyitottak és elkötelezettek a keresztény értékek iránt, fon-
tosnak tartják a közösségi életet, nyugodt és életvidám otthont keresnek
a tanulmányaikhoz, szeretik a változatos kulturális programokat, vala-
mint a lelki építkezést. A Collegium Paulinum a történelmi belvárosban
található, huszonhat kétágyas lakóegységgel (saját fürdőszoba), szin-
tenként külön konyhával, valamint kápolnával, könyvtárral és kondite-
remmel rendelkezik. A jelentkezés határideje: augusztus 4. További in-
formáció a felvételivel kapcsolatban az intézmény honlapján olvasható:
https://paulinum.hu/

Jelentkezés a BJHF kollégiumaiba. Három felsőoktatási kollégi-
umot tart fenn a Brenner János Hittudományi Főiskola. Ezek közül kettő
Győrött, egy pedig Budapesten található. A főiskola vezetése alatt álló
kollégiumokba hívő vagy hitre nyitott fiatalokat várnak, akik szívesen
lennének egy szellemi-lelki értelemben is igényes közösség tagjai. A je-
lentkezési határidő: 2023. augusztus 5. Bővebb információ és jelentke-
zési felület a főiskola honlapján: www.bjhf.hu

Kiadja a Magyar Kurír
Terjeszti a Magyar Posta Rt. Hírlap
Üzletág, előfizethető a kiadónál, 
a postán. 
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Az egyházi közleményeket és híreket szerkesztve közöljük. 
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Új ország- és 
vármegyebérlet

Az új ország- és vármegyebérlettel a korábbiaknál jó-
val olcsóbban és egyszerűbben utazhatunk vonatokon 
és buszokon egyaránt. Az új bérleteket keresse online 
és a jegypénztárakban!

Olcsóbb és egyszerűbb lett a vasúti és 
buszos utazás
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HÍREK KÉPEKBEN

• Isten Szolgálója Bódi Mária
Magdolna, a tisztaság vértanú-
ja földi születésnapja alkalmá-
ból augusztus 8-án, a vértanú
születése napján a 18 órakor
Magdi életéért hálát adó ünne-
pi szentmisét követően a Men-
delssohn Kamarazenekar
hangversenyét hallgathatják
meg az érdeklődők. Augusztus
11–12-én, pénteken és szomba-
ton kétnapos biciklis zarán-
doklatot szerveznek Vesz-
prémből Szigligetre a vértanú
születésének helyére.

A Pázmány Péter Katolikus
Egyetem Bölcsészet- és Társa-
dalomtudományi Kara (PPKE
BTK) az elmúlt évekhez hason-
lóan idén is számos jelentős
hazai fesztiválon képviseltette
magát sátraival és programja-
ival, hogy találkozhasson je-
lenlegi, jövőbeli és alumni tag-
jaival.

„Mindig örülünk ezeknek a sze-
mélyes kapcsolatfelvételeknek, ami-
kor közelről mutathatjuk be egyete-
münket, segíthetünk a döntésben.
Talán ezek az alkalmak a legfonto-
sabbak a kapcsolatépítésben” – ol-
vasható a PPKE BTK honlapján júli-
us 20-án közzétett nyári beszámoló-
ban.

Az eddigiekhez képest bővítették
a „fesztiváltérképet” is, hiszen a már
megszokott és bejáratott EFOTT
mellett találkozhattunk pázmányo-
sokkal Egerszalókon és Péliföld -
szent kereszten is.

A sort, mint mindig, most is a
korosztály számára talán legjelentő-
sebb esemény, az EFOTT nyitotta.
Méretéből is adódóan itt lehet a leg-
több emberrel kapcsolatot teremteni.
Idén is nagyon nagy sikernek ör-
vendtek a játékok, pályaorientációs
tesztek.

Hosszú idő után először idén
nyáron eddig két katolikus találko-
zóra is eljutottak az intézmény kép-
viselői, akik múlt héten az Egersza-
lóki Ifjúsági Találkozón és Lelkigya-
korlaton vettek részt. Ezen a hétvé-
gén mindig bensőségesebb, családi-
asabb hangulat uralkodik, hiszen a
„régi ifjúság” jár vissza családjával,

ami által a találkozó is egyre na-
gyobb közönséget szólít meg. A
PPKE BTK idén – újdonságként – az
Eszterházy Károly Katolikus Egye-
temmel közösen jelent meg az ese-
ményen. „Standot állítottunk, ahol
sokféle programmal készültünk, a
különböző korosztályok igényeihez
igazodva. Feltöltődést jelentett ne-
künk is ez a pár nap a misék, műhe-
lyek, koncertek, papi előadások so-
rával. Jövőre megismételjük!” – írják.

A következő állomás július 18-án
Péliföldszentkereszt volt: a PPKE
BTK képviselői a BoscoFesztre láto-
gattak el, ahol elősorban a középis-
kolás korosztállyal tudtak beszélget-
ni, hiszen a jövő nemzedék igényei-
nek felmérése, kérdéseinek megvála-
szolása elsődleges feladat ezeken az
alkalmakon. Az egyetemi sátorban
itt is játékokkal, egy-egy gyors teszt-
tel várták az érdeklődőket, ami talán

segítheti a fiatalokat a döntésükben,
hogy merre is induljanak tovább az
érettségi után.

A PPKE BTK oldalán közzétett
beszámolóban külön kiemelték,
hogy a fesztiválokon a szervezők
többször is találkoztak volt pázmá-
nyosokkal, ami mindig nagy öröm
és büszkeség, s külön örültek a Med-
gyessy Zsófia szalézi nővérrel való
találkozásnak is, aki 2019-ben vég-
zett magyar–angol szakos tanárként
az intézményben. „Ezek azok a talál-
kozások, melyek miatt megéri ezeket
a meleg júliusi napokat a szabadban
tölteni!” – fogalmaztak, hozzátéve:
„Természetesen a nyárnak nincs vé-
ge, várunk mindenkit a továbbiak-
ban is az MCC Feszten Esztergom-
ban, Veszprémben a KatTárs-on és
Nagymaroson az ifjúsági találko-
zón.”

Forrás és fotó: PPKE BTK

Új nyár, új lehetőségek a fesztiválozó pázmányosokkal

Az alábbi, XI. Kelemen pápának tulaj-
donított imádság segít szavakat találni
azokban az időkben, amikor valami
akadályoz minket az Istennel való be-
szélgetésben.

Amikor valamiért nehezedre esik imádkoz-
ni, esetleg bár nekikészülsz az imádságnak,
odatérdelsz (vagy odaülsz), és mégsem jönnek
szavak az ajkadra, akkor megpróbálkozhatsz
XI. Kelemen pápa 1721-ben írt imájával. A kö-
tött imák – melyekből bőven áll rendelkezé-
sünkre – egyébként is inspirálóak lehetnek,
növelhetik bennünk a vágyat, hogy jobban Is-
tenbe ágyazottan éljünk.

XI. Kelemen pápa imája a keresztény élet
számos területét, fontos témakörét érinti, akár
reggeli imádságként is mondhatjuk (olvashat-
juk).

* * *
Uram, hiszek benned – növeld a hitemet;

bízom benned – erősítsd meg bizalmamat;
szeretlek – add, hogy egyre jobban szeresse-
lek; bánom bűneimet – erősítsd bánatomat.

Imádlak téged, életem teremtője, sóvárgok
utánad, legvégső célom; dicsérlek téged, szün-
telen segítőm; szólítalak, szerető védelmezőm.

Vezess bölcsességeddel, fenyíts meg igazsá-
gosságodban; vigasztalj meg irgalmasságod-
ban, védelmezz erőddel!

Felajánlom neked, Uram, gondolataimat –
rád irányuljanak; szavaimat – terólad szólja-
nak; tetteimet – tükrözzék irántad való szere-
tetemet; szenvedéseimet – viseljem őket a te
nagyobb dicsőségedre.

Azt akarom, amit te akarsz, azért, mert te
akarod, úgy, ahogy te akarod, addig, ameddig
te akarod.

Uram, világosítsd meg értelmemet, erősítsd
meg akaratomat, tisztítsd meg szívemet, te-
gyél szentté engem!

Segíts megbánni múltbeli bűneimet, és
ellen állni a jövendő kísértéseknek; segíts em-
beri gyengeségeim fölé emelkedni, és megerő-
södni kereszténységemben!

Add, hogy szeretni tudjalak, én Uram, én
Istenem, és hogy annak lássam magam, ami
valójában vagyok: zarándok ebben a világban,

keresztény, akinek tisztelnie és szeretnie kell
azokat, akikkel kapcsolatba kerül, akikért fele-
lősséget visel, barátaimat és ellenségeimet
egyaránt!

Segíts, hogy szelídséggel úrrá legyek a dü-
hön, nagylelkűséggel a kapzsiságon, lelkese-
déssel a kedvetlenségen! Segíts, hogy magam-
ról elfeledkezzem, és kinyújtsam a kezem má-
sok felé!

Tégy körültekintővé a tervezésben, bátorrá
a kockázatvállalásban. Tégy türelmessé a
szenvedésben, szerénnyé a jómódban!

Tégy figyelmessé az imában, mértéktartóvá
az evésben-ivásban, szorgalmassá a munká-
ban, kitartóvá a jó szándékban!

Legyen tiszta a lelkiismeretem, a magavise-
letem hibátlan, a beszédem feddhetetlen, az
életem rendezett. Segíts észrevenni gyengesé-
geimet! Add, hogy megbecsüljem irántam va-
ló szeretetedet, megtartsam törvényeidet, és
végül eljussak az üdvösségre!

Taníts meg rá, hogy ez a világ elmúlik,
hogy a valódi jövőm a mennyország boldog-
sága, hogy földi életünk nem sokáig, az eljö-
vendő élet pedig örökké tart!

Segíts, hogy az ítélettől való illő félelemmel,
de a jóságodba vetett nagy bizalommal készül-
jek a halálra! Vezess biztosan át a halálon a
menny végtelen örömébe!

Krisztus, a mi Urunk által. Ámen.
Forrás: Aleteia.org

Fordította: Verestói Nárcisz
Fotó: Pexels

Nincs kedved imádkozni?
Próbáld ki XI. Kelemen fohászát!

• A kármelita közösség jú-
lius 16-án ünnepli Kármel
hegyi Boldogasszony bú-
csúját, amit Keszthelyen is
bevezettek 1930-tól a Kis
Szent Teréz-templomban
szolgáló szerzetesek. Idén
az ünnep előestéjén szent-
miséket és szentségimádást
tartottak a keszthelyi bazili-
kában, ahol a búcsú napján,
vasárnap Fazakas Zoltán
Márton premontrei apát
mutatott be szentmisét és
vezette a skapulárés körme-
netet.

• A tervek szerint 2025
nyarán fejeződik be a kivi-
telezés, mely révén katoli-
kus fenntartású, 4 csoport-

szobás, 48 kisgyermek ellá-
tásra alkalmas bölcsődei in-
tézmény kezdheti meg mű-
ködését Szombathelyen. A

komplex beruházás megva-
lósítását követően egy min-
den igényt kielégítő, a leg-
modernebb fejlesztőeszkö-

zökkel felszerelt, közel nul-
la energiaigényű épület áll

majd rendelkezésre.
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